

## DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre členov a predstavenstvo družstva Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

### k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 10 - 54 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 23.02.2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

### SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

#### **Názor**

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

#### **Základ pre názor**

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

---

### ***Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku***

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

### ***Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky***

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
  - Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
-

- 
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
  - Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
  - Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

## **SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV**

### ***Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora***

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
  - výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.
-

---

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Banská Bystrica, 28. decembra 2017

BDR spol. s r.o.  
M.M. Hodžu 3, Banská Bystrica  
OR Okresného súdu Banská Bystrica  
Vložka číslo: 98/S  
Licencia SKAU: 6



  
Ing. Alžbeta Chromčíková  
zodpovedný audítor  
Licencia SKAU: 34

Výročná správa  
za účtovné obdobie  
k 31.12.2016

*Rolnícké družstvo Cerovan, družstvo  
962 52 Cerovo 260*

Vyhotovená dňa:

02.03.2017

.....

Podpis člena štatutárneho  
orgánu účtovnej jednotky

Prerokovaná dňa :

02. 03. 2017

.....

Podpis osoby zodpovednej  
za vyhotovenie výročnej správy:

## Rastlinná výroba

Naše družstvo v roku 2016 hospodáril na výmere 2425,85 hektároch deklarovanej pôdy z ktorej bolo 1166,37 hektárov ornej pôdy a 1259,48 hektárov trvalých trávnatých porastov.

Oproti predchádzajúcemu roku je to zníženie o 57,38 hektárov. Rozdiel vznikol výdajom pôdy ale aj znížením po kontrolách. Pozemky sa nachádzajú v katastroch obcí Cerovo, Čelovce, Čebovce, Hrušov, Kleňany a Kosihovce.

Na ornej pôde sme pestovali nasledovné plodiny:

|                      |           |             |
|----------------------|-----------|-------------|
| - pšenica            | 349,10 ha | 1690,00 ton |
| - jačmeň ozimný      | 50,58 ha  | 270,00 ton  |
| - jačmeň jarný       | 105,90 ha | 430,00 ton  |
| - ovos               | 92,67 ha  | 215,00 ton  |
| - tritikále          | 102,50 ha | 336,80 ton  |
| - kukurica na siláž  | 149,87 ha | 3703,33 ton |
| - kuk. na zrno vlhké | 33,45 ha  | 253,30 ton  |
| - repka olejná       | 97,91 ha  | 223,64 ton  |
| - zemiaky konzumné   | 12,50 ha  | 30,00 ton   |
| - lucerky            | 49,63 ha  | 455,85 ton  |
| - hrach              | 6,13 ha   | 9,10 ton    |

Dosiahnuté výsledky sú v porovnaní s predchádzajúcim rokom citeľne nižšie. Zapríčinené to bolo nepriazňou počasia a to hlavne rozložením zrážok počas vegetačného obdobia. Ročný úhrn nebol až taký nízky ale nepršalo vtedy keď to vegetácia potrebovala. Teplotne bol predchádzajúci rok najteplejší za posledné obdobie.

Ďalším faktorom na zníženie úrody boli straty spôsobené poľovnou zverou. Zver urobila také škody aké nám už dlhé roky neurobila. Hlavne na plodinách ako kukurica na siláž, zemiaky a krmoviny na ornej pôde. Domôcť sa týchto škôd od poľovných združení je takmer nemožné hoci sme preto urobili maximum. V týchto veciach ťaháme výrazne za kratší motúz.

Krmovín sme vyrobili len potrebné množstvá pre naše zvieratá a určite nám vhod aj rezervy z predchádzajúceho roka hlavne silážnych kukuríc. Prebytok vlastne máme len pri sene.

Prvý krát po dlhých rokoch sme sa venovali vlni pestovaniu konzumných zemiakov, výsledky neboli zvlášť zaujímavé a boli problémy aj s technikou na pestovanie, zberom produkcie ale hlavne pri predaji zemiakov na jeseň. Trh už neakceptuje domácich producentov a obchodné reťazce sú náročné na dodávateľov.

Zakladanie úrody na jeseň tiež bolo komplikované a naopak ak cez leto nepršalo, tak v jesennom období bolo zrážok nadpriemerné množstvo a len s vypätím posledných síl sme ukončili jesenné práce. Podarilo sa nám však zasiať všetky naplánované plochy.

Ešte niekoľko čísel z RV:

|                 |              |
|-----------------|--------------|
| - tržby         | 431 215,46 € |
| - nákup hnojív  | 92 722,64 €  |
| - nákup chémie  | 60 489,26 €  |
| - osivá +sativá | 85 161,25 €  |

## Živočíšna výroba

Živočíšna výroba v roku 2016 sa zameriavala na výrobu surového kravského mlieka, výrobu bravčového mäsa, hovädzieho mäsa, jahňacieho mäsa. Nosnou výrobou však bola výroba kravského mlieka.

Pri hovädzom dobytku sme výrobu zamerali aj na chov kráv bez produkcie mlieka a to postupným budovaním stáda mäsového plemena. Výrobu sme ťahali až po výrobu ťažkých býkov do váhy 700,0 kg. Túto výrobu však v tomto roku už obmedzujeme len do výroby býčkov do 300 kg kde cenové relácie za predaj sú výhodnejšie ako pri ťažkých býkoch.

V roku 2015 sme dosiahli nasledovné ukazovatele:

|                                |                  |
|--------------------------------|------------------|
| - výroba SKM                   | 1 823 011 litrov |
| - predaj SKM                   | 1 808 930 litrov |
| - priemerná cena za SKM        | 0,248 €/liter    |
| - priemerný stav kráv          | 296 ks           |
| - priemerný stav bahníc        | 438 ks           |
| - odstav teliat na 100 kráv    | 98 ks            |
| - odchov jahniat na 100 bahníc | 91 ks            |
| - tržby za hovädzie mäso       | 217 296,00 €     |
| - tržby z predaja zákl. stáda  | 40 630,00 €      |
| - tržby za bravčové mäso       | 205 914,00 €     |
| - tržby za SKM                 | 445 836,92 €     |
| - tržby za celú ŽV             | 909 676,82 €     |

Z uvedených čísel môžeme sledovať vývoj celej ŽV a je evidentné že jednotlivé realizačné ceny za mlieko počas roka klesali a teraz sú vlastne na dlhodobom minime. Robí to problém v celej únii a je to vlastne dôsledok nedomysleného embarga na tovar určený pre Rusko. Teraz to vnímame ako miešanie sa politiky do ekonomiky celej únie.

Splatnosť za jednotlivé komodity sa tiež vlastne zhoršila a najhoršia situácia je pri bravčovom mäse. Teraz už reálne pracujeme na obnovení chovu jatočných ošípaných, hľadajú sa obchodní partneri na dodávku odstaviť a výkup jatočných zvierat a zároveň sa doladuje spôsob splácania dlžnej sumy za predchádzajúce obdobie.

Aj stav ŽV na Slovensku je alarmujúci a ak sa niečo neudeje v podpore subjektov zameraných na ŽV podniky budú hromadne znižovať stavy zvierat na podnikoch.

Počas roka sa nám podarilo zrekonštruovať niektoré objekty ŽV ale stále je to nie dostatočný postup a aj tento rok by bolo vhodné aby sa rekonštruovali objekty maštalí ale aj skladovacie priestory na krmoviny. Je však pozitívne že každý rok sa opraví aspoň jeden objekt spojený so živ. výrobou, to predtým vôbec nebola samozrejmosť.

Ďalším problémom jej zohnať ľudí vhodných pre prácu so zvieratami. Mladí ľudia nemajú záujem o prácu so zvieratami a tí starší už postupne odchádzajú na dôchodok. Školský systém tiež už neprodukuje žiadnych absolventov pre prácu v poľnohospodárskej prvovýrobe. Poľnohospodárske základné školstvo prakticky už neexistuje a prácu so zvieratami už robia len nadšenci pre zvieratá alebo ľudia ktorí túto prácu vzali ako východisko v zlej zamestnanostnej situácii.

## Technické služby

Úsek technických služieb zabezpečoval väčšinu mechanizačných prác pre náš podnik, no podieľať sa aj na službách pre iné podniky. Úsek je dostatočne vybavený mechanizačnými prostriedkami pre výkon potrebných operácií v rastlinnej ako aj živočíšnej výrobe. Jediný problém je zberová rezačka Jaguár, ktorá sa nám v priebehu minulého roka pokazila natoľko že sme ju už ani neopravovali a práce sme zabezpečili pomocou služieb. Je to pre nás veľká výzva do budúcnosti aby sme zakúpili novú rezačku a neboli odkázaní na služby. Zároveň však treba povedať že spolupráca so spoločnosťou Hofer pri zberových prácach na lucerke alebo silážnej kukurici bola na dobrej úrovni. Podarilo sa nám počas roka zakúpiť aj novú techniku hlavne cez projektové podpory ale v niekoľkých prípadoch aj bez pomoci dotácií. Je predpoklad že aj v tomto roku budeme nakupovať novú techniku ale budeme sa snažiť aj o odpredanie staršej nepotrebnéj techniky. Bude to asi problém predat' nakoľko už ani zahraničie nemá záujem o nákup zastaralej techniky. Je to aj dôsledok dotačnej podpory pre malých farmárov v zahraničí, ktorí už nenakupujú staršiu techniku od nás ale nakupujú techniku novú cez európske dotácie.

Ešte niekoľko čísel dokresľujúcich prácu na úseku TS:

|                             |                |
|-----------------------------|----------------|
| - nákup pohonných hmôt      | 245 769,72 €   |
| - spotreba nafty v litroch  | 305 294 litrov |
| - spotreba benzínu          | 286 litrov     |
| - nákup náhradných dielov   | 175 369,89 €   |
| - nákup ostatného materiálu | 108 857,77 €   |
| - tržby celého úseku        | 268 768,15 €   |

Na záver ešte niekoľko čísel o podniku, ktoré charakterizujú rok 2016:

|                                 |                |
|---------------------------------|----------------|
| - vyplatené mzdy                | 446 839 €      |
| - vyplatené odvody              | 155 787 €      |
| - priemerný počet zamestnancov  | 52             |
| - hodnota bankových úverov      | 846 971,40 €   |
| - hodnota obchodných úverov     | 902 443,76 €   |
| - hodnota lízingov              | 72 562,12 €    |
| - vyplatený nájom za pôdu       | 45 231,74 €    |
| - nákup pozemkov                | 177 501,00 €   |
| - krátkodobé finančné výpomoci  | 5 796 163,25 € |
| - pohľadávky z obch. styku      | 889 910,00 €   |
| - tržby za celý podnik          | 3 503 295,88 € |
| - ostatné výnosy(dotácie + iné) | 1 227 435,00 € |
| - priemerná mzda                | 716 €          |

Naši najdôležitejší obchodní partneri v roku 2016:

- Gamota a.s.
- Gamex Trading
- Agroma družstvo
- Družstvo Agra Litava
- Osivo Zvolen
- Otana Zvolen
- Agroservis-stred Rimavská Sobota
- Centex RS
- Moreau Agri
- Stavebniny Dado Krupina
- Probat Krupina
- Vivio Mozoľova Krupina
- Agrobon Zvolen

Družstvo ku 31.12.2016 neeviduje žiadne záväzky voči zamestnancom a ani voči štátu.

Hospodársky výsledok za rok 2016 je zisk vo výške 13 171,81 €.

Navrhujeme nasledovné rozdelenie zisku:

- 100 € do nedeliteľného fondu
- 1 500 € použiť ako dotáciu fondu socialných potrieb
- zvyšok 11 571,81 € použiť na neuhradenú stratu minulých účtovných období.

**P o d n i k a t e ľ s k ý   z á m e r   n a   r o k   2 0 1 7**

Družstvo v roku 2017 predpokladá pokračovanie výroby z roku predchádzajúceho.

Živočišná výroba bude pokračovať na úrovni roku 2016. Stavby hospodárskych zvierat by mali mierne narásť u dojiacich kráv. Ovce budeme mať v režime bez výroby mlieka a budeme len



vypásat' najmä nedostupné plochy. Výkrm býkov budeme robiť len do hmotnostných kategórii cca 350 kg. Výkrm ošípaných sa predpokladá na úrovni cca 1000 zástavových kusov.

V RV predpokladáme ukončenie pestovania repky olejnej a tiež ukončenia pestovania plodín na parcelách s malou výmerou ale aj na parcelách dlhodobo vykazujúcich poškodzovanie zverou.

Je predpoklad že dôjde ku výberu poľ. pozemkov z nášho užívania nakoľko evidujeme oprávnené požiadavky na výdaj takejto pôdy. Rozsah bude asi 25 hektárov.

Očakávame problémy so zakresľovaním plôch na dotácie nakoľko náš podnik musí už zakresľovať dotácie cez GIS a nemáme s tým žiadne skúsenosti.

Budeme sa zapájať do novo vyhlásených projektových podpôr ale aj kontrola projektov podaných v minulom období a stále ešte nevyhodnotených.

Monitorovať všetky mechanizmy za účelom kontroly vykonávaných prác.

Znížiť náklady na opravu techniky.

Preventívne pôsobiť na zamestnancov v oblasti ochrany zdravia pri práci.

Znížiť splatnosť pohľadávok po lehote splatnosti.

Nákup pôdy organizovať aj oslovovaním jednotlivých vlastníkov pôdy.

Nákup nového softvéru pre sledovanie a zaznamenávanie údajov v rastlinnej výrobe.

Treba počas roka prehodnotiť jednotlivé spôsoby organizácie výroby na všetkých stupňoch a cielene zvyšovať priemerné zárobky cez navýšenie výkonov.

Bolo by prospešné aby sa doriešili neobsadené personálne posty hlavne v riadiacej časti.

#### O s t a t n é i n f o r m á c i e.

Účtovná jednotka neidentifikovala žiadne významné následné udalosti, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia.

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Účtovná jednotka neuskutočňovala činnosť v oblasti vedy a výskumu.

Účtovná jednotka nenadobudla žiadne obchodné podiely.



S p r á v a  
n e z á v i s l é h o  
a u d í t o r a

2016

---

**Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo**  
Cerovo

## **Obsah:**

Správa nezávislého audítora

Účtovná závierka

## SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre členov a predstavenstvo družstva Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

### SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

#### ***Názor***

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

#### ***Základ pre názor***

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

#### ***Iná skutočnosť***

Účtovnú závierku Spoločnosti za rok 2015 auditoval iný audítor, ktorý vo svojej správe zo dňa 15. marca 2016 na túto účtovnú závierku vyjadril nemodifikovaný názor.

#### ***Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku***

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa

nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

### ***Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky***

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

### **SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV**

#### ***Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe***

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Banská Bystrica, 23. februára 2017

BDR spol. s r.o.  
M.M. Hodžu 3, Banská Bystrica  
OR Okresného súdu Banská Bystrica  
Vložka číslo: 98/S  
Licencia SKAU: 6



Ing. Alžbeta Chromčíková  
zodpovedný audítor  
Licencia SKAU: 34

## ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Daňové identifikačné číslo<br>2 0 2 0 0 7 1 6 6 9<br>IČO<br>3 6 0 5 0 3 6 9<br>SK NACE<br>0 1 . 4 1 . 0 | Účtovná závierka<br><input checked="" type="checkbox"/> riadna<br><input type="checkbox"/> mimoriadna<br><input type="checkbox"/> priebežná<br>Účtovná jednotka<br><input type="checkbox"/> malá<br><input checked="" type="checkbox"/> veľká<br>(vyznačí sa x) | Mesiac Rok<br>Za obdobie od 0 1 2 0 1 6 do 1 2 2 0 1 6<br>Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 5 do 1 2 2 0 1 5 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)  
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)  
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)  
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

R O Ľ N Í C K E D R U Ž S T V O C E R O V A N , D R U Ž S T V O

Sídlo účtovnej jednotky

|                                                                    |                       |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Ulica                                                              | Číslo                 |
|                                                                    | 2 6 0                 |
| PSČ                                                                | Obec                  |
| 9 6 2 5 2                                                          | C E R O V O           |
| Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti |                       |
| O K R E S N Ý S Ú D B A N S K Á B Y S T R I C A                    |                       |
| O D D I E L : D R V L O Ž K A Č Í S L O : 3 7 3 / S                |                       |
| Telefónne číslo                                                    | Faxové číslo          |
| 0 4 5 / 5 5 7 3 2 3 7                                              | 0 4 5 / 5 5 7 3 2 8 9 |
| E-mailová adresa                                                   |                       |
|                                                                    |                       |

Zostavená dňa:

1 5 . 0 2 . 2 0 1 7

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

## Záznamy daňového úradu

|  |  |
|--|--|
|  |  |
|--|--|

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                 | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   |   |   |   |   |         |   |   |   | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|---|---|---|---|---------|---|---|---|-------------------------------------------------|---------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|                     |                                                                                   |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |   |   |   |   | Netto 2 |   |   |   |                                                 | Netto 3 |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       | Korekcia - časť 2 |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     | SPOLU MAJETOK<br>r. 02 + r. 33 + r. 74                                            | 01                   |                       |                   | 1 | 5 | 6 | 7 | 6       | 6 | 5 | 7 |                                                 |         | 1 | 2 | 4 | 1 | 9 | 7 | 1 | 0 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   | 3 | 2 | 5 | 6       | 9 | 4 | 7 |                                                 |         |   |   |   | 1 | 0 | 9 | 3 | 4 | 0 | 3 | 8 |   |
| A.                  | Neobežný majetok<br>r. 03 + r. 11 + r. 21                                         | 02                   |                       |                   | 1 | 0 | 0 | 5 | 1       | 2 | 6 | 0 |                                                 |         |   | 6 | 7 | 9 | 7 | 3 | 1 | 3 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   | 3 | 2 | 5 | 3       | 9 | 4 | 7 |                                                 |         |   |   |   |   | 6 | 8 | 3 | 8 | 9 | 4 | 0 |   |
| A.I.                | Dlhodobý<br>nehmotný majetok<br>súčet (r. 04 až r. 10)                            | 03                   |                       |                   |   |   |   | 2 | 7       | 6 | 9 | 5 |                                                 |         |   |   |   | 9 | 0 | 2 | 5 |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   | 1 | 8       | 6 | 7 | 0 |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   | 3 | 8 | 6 | 1 |
| A.I.1.              | Aktivované náklady<br>na vývoj<br>(012) - /072, 091A/                             | 04                   |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 2.                  | Softvér<br>(013) - /073, 091A/                                                    | 05                   |                       |                   |   |   |   | 2 | 7       | 6 | 9 | 5 |                                                 |         |   |   |   | 9 | 0 | 2 | 5 |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   | 1 | 8       | 6 | 7 | 0 |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   | 3 | 8 | 6 | 1 |
| 3.                  | Oceniteľné práva<br>(014) - /074, 091A/                                           | 06                   |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 4.                  | Goodwill<br>(015) - /075, 091A/                                                   | 07                   |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 5.                  | Ostatný dlhodobý<br>nehmotný majetok<br>(019, 01X) - /079,<br>07X, 091A/          | 08                   |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 6.                  | Obstarávaný<br>dlhodobý nehmotný<br>majetok<br>(041) - /093/                      | 09                   |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 7.                  | Poskytnuté<br>preddavky<br>na dlhodobý<br>nehmotný majetok<br>(051) - /095A/      | 10                   |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| A.II.               | Dlhodobý hmotný<br>majetok<br>súčet (r. 12 až<br>r. 20)                           | 11                   |                       |                   | 1 | 0 | 0 | 2 | 3       | 2 | 3 | 3 |                                                 |         |   | 6 | 7 | 8 | 7 | 9 | 5 | 6 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   | 3 | 2 | 3 | 5       | 2 | 7 | 7 |                                                 |         |   |   |   |   | 6 | 8 | 2 | 1 | 4 | 6 | 9 |   |
| A.II.1.             | Pozemky<br>(031) - /092A/                                                         | 12                   |                       |                   |   |   | 8 | 0 | 8       | 0 | 5 | 9 |                                                 |         |   | 8 | 0 | 8 | 0 | 5 | 9 |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |   |   |   |   |   | 6 | 3 | 0 | 5 | 5 | 8 |   |
| 2.                  | Stavby<br>(021) - /081, 092A/                                                     | 13                   |                       |                   |   | 4 | 9 | 3 | 3       | 5 | 3 | 6 |                                                 |         |   | 4 | 2 | 2 | 2 | 9 | 1 | 9 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   | 7 | 1 | 0       | 6 | 1 | 7 |                                                 |         |   |   |   |   |   | 4 | 3 | 4 | 5 | 7 | 4 | 4 |
| 3.                  | Samostatné<br>hnuteľné veci a<br>súbory hnuteľných<br>vecí<br>(022) - /082, 092A/ | 14                   |                       |                   |   | 3 | 8 | 6 | 5       | 6 | 0 | 0 |                                                 |         |   | 1 | 5 | 4 | 6 | 7 | 6 | 9 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                   |                      |                       |                   |   |   | 2 | 3 | 1       | 8 | 8 | 3 | 1                                               |         |   |   |   |   |   | 1 | 6 | 0 | 2 | 9 | 3 | 2 |



DIČ 2 0 2 0 0 7 1 6 6 9

IČO 3 6 0 5 0 3 6 9



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                              | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   |             |             |              |              |              |              |              |              | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |             |             |             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                     |                                                                                                                                |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |             |             |              |              | Netto 2      |              |              |              |                                                 | Netto 3     |             |             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |
|                     |                                                                                                                                |                      |                       | Korekcia - časť 2 |             |             |              |              |              |              |              |              |                                                 |             |             |             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |
| 4.                  | Pestovateľské celky<br>trvalých porastov<br>(025) - /085, 092A/                                                                | 15                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 5.                  | Základné stádo a<br>ťažné zvieratá<br>(026) - /086, 092A/                                                                      | 16                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div>4</div> | <div>1</div> | <div>3</div> | <div>2</div> | <div>9</div> | <div>8</div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div>2</div> | <div>0</div> | <div>7</div> | <div>4</div> | <div>6</div> | <div>9</div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div>2</div> | <div>0</div> | <div>5</div> | <div>8</div> | <div>2</div> | <div>9</div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div>2</div> | <div>3</div> | <div>9</div> | <div>4</div> |
| 6.                  | Ostatný dlhodobý<br>hmotný majetok<br>(029, 02X, 032) -<br>/089, 08X, 092A/                                                    | 17                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 7.                  | Obstarávaný<br>dlhodobý hmotný<br>majetok<br>(042) - /094/                                                                     | 18                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 8.                  | Poskytnuté<br>preddavky na<br>dlhodobý hmotný<br>majetok<br>(052) - /095A/                                                     | 19                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 9.                  | Opravná položka<br>k nadobudnutému<br>majetku<br>(+/- 097) +/- 098                                                             | 20                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| A.III.              | Dlhodobý finančný<br>majetok<br>súčet (r. 22 až<br>r. 32)                                                                      | 21                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| A.III.1.            | Podielové cenné<br>papiere a podiely<br>v prepojených<br>účtovných<br>jednotkách (061A,<br>062A, 063A) - /096A/                | 22                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 2.                  | Podielové cenné<br>papiere a podiely<br>s podielovou účasťou<br>okrem v prepojených<br>účtovných jednotkách<br>(062A) - /096A/ | 23                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 3.                  | Ostatné<br>realizovateľné cenné<br>papiere a podiely<br>(063A) - /096A/                                                        | 24                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 4.                  | Pôžičky prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(066A) - /096A/                                                                    | 25                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 5.                  | Pôžičky v rámci<br>podielovej účasti<br>okrem prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(066A) - /096A/                              | 26                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
| 6.                  | Ostatné pôžičky<br>(067A) - /096A/                                                                                             | 27                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  |
|                     |                                                                                                                                |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>  | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> |             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                                                 | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   |  |   |   |   |         |   |   |   | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--|---|---|---|---------|---|---|---|-------------------------------------------------|---------|--|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|                     |                                                                                                                                                   |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |  |   |   |   | Netto 2 |   |   |   |                                                 | Netto 3 |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       | Korekcia - časť 2 |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 8.                  | Pôžičky a ostatný<br>dlhodobý finančný<br>majetok so zostatkovou<br>dobou splatnosti<br>najviac jeden rok<br>(066A, 067A, 069A,<br>06XA) - /096A/ | 29                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 9.                  | Účty v bankách<br>s dobou viazanosti<br>dlhšou ako jeden rok<br>(22XA)                                                                            | 30                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 10.                 | Obstarávaný<br>dlhodobý finančný<br>majetok<br>(043) - /096A/                                                                                     | 31                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 11.                 | Poskytnuté<br>preddávky<br>na dlhodobý<br>finančný majetok<br>(053) - /095A/                                                                      | 32                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| B.                  | Obežný majetok<br>r. 34 + r. 41 + r. 53 +<br>r. 66 + r. 71                                                                                        | 33                   |                       |                   |  | 5 | 5 | 3 | 4       | 0 | 4 | 6 |                                                 |         |  | 5 | 5 | 3 | 1 | 0 | 4 | 6 |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         | 3 | 0 | 0 | 0                                               |         |  |   |   |   | 4 | 0 | 7 | 1 | 1 | 9 | 3 |
| B.I.                | Zásoby<br>súčet (r. 35 až<br>r. 40)                                                                                                               | 34                   |                       |                   |  | 2 | 8 | 5 | 1       | 9 | 7 | 4 |                                                 |         |  | 2 | 8 | 5 | 1 | 9 | 7 | 4 |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   | 0 |                                                 |         |  |   |   |   | 2 | 1 | 4 | 1 | 2 | 2 | 2 |
| B.I.1.              | Materiál<br>(112, 119, 11X)<br>- /191, 19X/                                                                                                       | 35                   |                       |                   |  | 3 | 4 | 0 | 1       | 2 | 7 |   |                                                 |         |  | 3 | 4 | 0 | 1 | 2 | 7 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |   |   |   | 2 | 2 | 9 | 3 | 2 | 2 |   |
| 2.                  | Nedokončená<br>výroba a polotovary<br>vlastnej výroby<br>(121, 122, 12X) -<br>/192, 193, 19X/                                                     | 36                   |                       |                   |  | 8 | 4 | 5 | 9       | 5 | 0 |   |                                                 |         |  | 8 | 4 | 5 | 9 | 5 | 0 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |   |   |   | 6 | 5 | 2 | 7 | 1 | 9 |   |
| 3.                  | Výrobky<br>(123) - /194/                                                                                                                          | 37                   |                       |                   |  | 9 | 1 | 8 | 3       | 2 | 6 |   |                                                 |         |  | 9 | 1 | 8 | 3 | 2 | 6 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |   |   |   | 7 | 0 | 5 | 6 | 6 | 8 |   |
| 4.                  | Zvieratá<br>(124) - /195/                                                                                                                         | 38                   |                       |                   |  | 7 | 4 | 7 | 5       | 7 | 1 |   |                                                 |         |  | 7 | 4 | 7 | 5 | 7 | 1 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |   |   |   | 5 | 5 | 0 | 4 | 7 | 5 |   |
| 5.                  | Tovar<br>(132, 133, 13X, 139)<br>- /196, 19X/                                                                                                     | 39                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 6.                  | Poskytnuté<br>preddávky<br>na zásoby<br>(314A) - /391A/                                                                                           | 40                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   | 0 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   | 3 | 0 | 3 | 8 |
| B.II.               | Dlhodobé<br>pohľadávky<br>súčet (r. 42 + r. 46<br>až r. 52)                                                                                       | 41                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| B.II.1.             | Pohľadávky<br>z obchodného<br>styku<br>súčet (r. 43 až r. 45)                                                                                     | 42                   |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                   |                      |                       |                   |  |   |   |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                                                         | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   |             |             |             |             |             |             |             |             | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                     |                                                                                                                                                           |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |             |             |             |             | Netto 2     |             |             |             |                                                 | Netto 3     |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |
|                     |                                                                                                                                                           |                      |                       | Korekcia - časť 2 |             |             |             |             |             |             |             |             |                                                 |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |
| 1.a.                | Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/                                            | 43                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 1.b.                | Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ | 44                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 1.c.                | Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/                                                                       | 45                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 2.                  | Čistá hodnota zákazky (316A)                                                                                                                              | 46                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 3.                  | Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/                                                                                     | 47                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 4.                  | Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/                                          | 48                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 5.                  | Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/                                                                         | 49                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 6.                  | Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)                                                                                                           | 50                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 7.                  | Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/                                                                                        | 51                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 8.                  | Odložená daňová pohľadávka (481A)                                                                                                                         | 52                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| B.III.              | Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)                                                                                                      | 53                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | 2           | 6           | 7           | 6           | 2           | 4           | 2           | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | 2           | 6           | 7           | 3           | 2           | 4           | 2           | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | 3           | 0           | 0           | 0           | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | 1           | 6           | 7           | 2           | 5           | 8           | 7           |
| B.III.1.            | Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)                                                                                                      | 54                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | 8           | 9           | 2           | 9           | 1           | 0           | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | 8           | 8           | 9           | 9           | 1           | 0           | <div></div> | <div></div> |             |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | 3           | 0           | 0           | 0           | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | 8           | 5           | 5           | 0           | 1           | 5           |
| 1.a.                | Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/                                            | 55                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
| 1.b.                | Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ | 56                   | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | <div></div>           | <div></div>       | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div>                                     | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> | <div></div> |

DIČ 2 0 2 0 0 7 1 6 6 9

IČO 3 6 0 5 0 3 6 9



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                                                                      | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   |  |  |   |   |   |         |   |   | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--|--|---|---|---|---------|---|---|-------------------------------------------------|---------|--|--|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|                     |                                                                                                                                                                        |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |  |  |   |   |   | Netto 2 |   |   |                                                 | Netto 3 |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       | Korekcia - časť 2 |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 1.c.                | Ostatné pohľadávky<br>z obchodného styku<br>(311A, 312A, 313A,<br>314A, 315A, 31XA) -<br>/391A/                                                                        | 57                   |                       |                   |  |  | 8 | 9 | 2 | 9       | 1 | 0 |                                                 |         |  |  | 8 | 8 | 9 | 9 | 1 | 0 |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   | 3 | 0       | 0 | 0 |                                                 |         |  |  |   |   |   | 8 | 5 | 5 | 0 | 1 | 5 |
| 2.                  | Čistá hodnota<br>zákazky<br>(316A)                                                                                                                                     | 58                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 3.                  | Ostatné pohľadávky<br>voči prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(351A) - /391A/                                                                                         | 59                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 4.                  | Ostatné pohľadávky<br>v rámci podielovej<br>účasti okrem pohľa-<br>dávok voči prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(351A) - /391A/                                      | 60                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 5.                  | Pohľadávky voči<br>spoločníkom, členom<br>a združeniu (354A,<br>355A, 358A, 35XA,<br>398A) - /391A/                                                                    | 61                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 6.                  | Sociálne poistenie<br>(336A) - /391A/                                                                                                                                  | 62                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 7.                  | Daňové pohľadávky<br>a dotácie<br>(341, 342, 343, 345,<br>346, 347) - /391A/                                                                                           | 63                   |                       |                   |  |  | 1 | 7 | 6 | 3       | 6 | 5 | 4                                               |         |  |  | 1 | 7 | 6 | 3 | 6 | 5 | 4 |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   | 0       |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   | 7 | 7 | 1 | 1 | 1 |
| 8.                  | Pohľadávky<br>z derivátových<br>operácií<br>(373A, 376A)                                                                                                               | 64                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 9.                  | Iné pohľadávky<br>(335A, 33XA, 371A,<br>374A, 375A, 378A)<br>- /391A/                                                                                                  | 65                   |                       |                   |  |  |   | 1 | 9 | 6       | 7 | 8 |                                                 |         |  |  | 1 | 9 | 6 | 7 | 8 |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   | 0 |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   | 4 | 6 | 4 | 5 |
| B.IV.               | Krátkodobý<br>finančný majetok<br>súčet (r. 67 až r. 70)                                                                                                               | 66                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| B.IV.1.             | Krátkodobý finančný<br>majetok v prepoje-<br>ných účtovných<br>jednotkách (251A,<br>253A, 256A, 257A,<br>25XA) - /291A, 29XA/                                          | 67                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 2.                  | Krátkodobý finančný<br>majetok bez krátkodobé-<br>ho finančného majetku<br>v prepojených účtov-<br>ných jednotkách (251A,<br>253A, 256A, 257A,<br>25XA) - /291A, 29XA/ | 68                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 3.                  | Vlastné akcie a<br>vlastné obchodné<br>podieľy<br>(252)                                                                                                                | 69                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 4.                  | Obstarávaný<br>krátkodobý finančný<br>majetok<br>(259, 314A) - /291A/                                                                                                  | 70                   |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |  |  |   |   |   |         |   |   |                                                 |         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |

DIČ 2 0 2 0 0 7 1 6 6 9

IČO 3 6 0 5 0 3 6 9



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                     | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   |  |  |  |   |         |   |   |   | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |         |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
|---------------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--|--|--|---|---------|---|---|---|-------------------------------------------------|---------|--|--|--|---|---|---|---|---|---|
|                     |                                                       |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |  |  |  |   | Netto 2 |   |   |   |                                                 | Netto 3 |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                       |                      |                       | Korekcia - časť 2 |  |  |  |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
| B.V.                | Finančné účty<br>r. 72 + r. 73                        | 71                   |                       |                   |  |  |  | 5 | 8       | 3 | 0 |   |                                                 |         |  |  |  | 5 | 8 | 3 | 0 |   |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   | 2 | 5 | 7 | 3 | 8 |
| B.V.1.              | Peniaze<br>(211, 213, 21X)                            | 72                   |                       |                   |  |  |  | 2 | 4       | 4 | 3 |   |                                                 |         |  |  |  | 2 | 4 | 4 | 3 |   |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   | 5 | 8 | 2 | 7 |
| 2.                  | Účty v bankách<br>(221A, 22X, +/- 261)                | 73                   |                       |                   |  |  |  | 3 | 3       | 8 | 7 |   |                                                 |         |  |  |  | 3 | 3 | 8 | 7 |   |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   | 1 | 9 | 9 | 1 |
| C.                  | Časové rozlíšenie<br>súčet (r. 75 až r. 78)           | 74                   |                       |                   |  |  |  | 9 | 1       | 3 | 5 | 1 |                                                 |         |  |  |  | 9 | 1 | 3 | 5 | 1 |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   | 2 | 3 | 9 | 0 |
| C.1.                | Náklady budúcich<br>období dlhodobé<br>(381A, 382A)   | 75                   |                       |                   |  |  |  |   |         |   | 0 |   |                                                 |         |  |  |  |   |   |   | 0 |   |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   | 2 | 3 | 9 | 0 |
| 2.                  | Náklady budúcich<br>období krátkodobé<br>(381A, 382A) | 76                   |                       |                   |  |  |  | 1 | 9       | 5 | 9 | 8 |                                                 |         |  |  |  | 1 | 9 | 5 | 9 | 8 |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
| 3.                  | Príjmy budúcich<br>období dlhodobé<br>(385A)          | 77                   |                       |                   |  |  |  |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         |   |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
| 4.                  | Príjmy budúcich<br>období krátkodobé<br>(385A)        | 78                   |                       |                   |  |  |  | 7 | 1       | 7 | 5 | 3 |                                                 |         |  |  |  | 7 | 1 | 7 | 5 | 3 |   |
|                     |                                                       |                      |                       |                   |  |  |  |   |         | 0 |   |   |                                                 |         |  |  |  |   |   |   |   |   |   |

| Označenie<br>a | STRANA PASÍV<br>b                                                                | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie 4 |  |  |   |   |   |   |   |   |   | Bezprostredne<br>predchádzajúce účtovné obdobie 5 |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|--|--|---|---|---|---|---|---|---|---------------------------------------------------|--|--|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|                | SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY<br>r. 80 + r. 101 + r. 141                        | 79                   |                         |  |  | 1 | 2 | 4 | 1 | 9 | 7 | 1 | 0                                                 |  |  |   | 1 | 0 | 9 | 3 | 4 | 0 | 3 | 8 |
| A.             | Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +<br>r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100 | 80                   |                         |  |  | 1 | 7 | 9 | 2 | 1 | 0 | 6 |                                                   |  |  | 1 | 7 | 8 | 0 | 4 | 3 | 4 |   |   |
| A.I.           | Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)                                           | 81                   |                         |  |  | 1 | 5 | 9 | 5 | 9 | 1 | 0 |                                                   |  |  | 1 | 5 | 9 | 5 | 9 | 1 | 0 |   |   |
| A.I.1.         | Základné imanie (411 alebo +/- 491)                                              | 82                   |                         |  |  | 1 | 5 | 9 | 5 | 9 | 1 | 0 |                                                   |  |  | 1 | 5 | 9 | 5 | 9 | 1 | 0 |   |   |
| 2.             | Zmena základného imania +/- 419                                                  | 83                   |                         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |                                                   |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 3.             | Pohľadávky za upísané vlastné imanie<br>(-/353)                                  | 84                   |                         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |                                                   |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| A.II.          | Emisné ážio (412)                                                                | 85                   |                         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |                                                   |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| A.III.         | Ostatné kapitálové fondy (413)                                                   | 86                   |                         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |                                                   |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
| A.IV.          | Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89                                             | 87                   |                         |  |  |   |   |   |   | 3 | 4 | 9 | 3                                                 |  |  |   |   |   |   | 1 | 9 | 9 | 3 |   |
| A.IV.1.        | Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond<br>(417A, 418, 421A, 422)               | 88                   |                         |  |  |   |   |   |   | 3 | 4 | 9 | 3                                                 |  |  |   |   |   |   | 1 | 9 | 9 | 3 |   |
| 2.             | Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné<br>podieľy (417A, 421A)                 | 89                   |                         |  |  |   |   |   |   |   |   |   |                                                   |  |  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA PASÍV<br>b                                                                                                                                 | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie<br>4 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>5 |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
| A.V.                | Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92                                                                                                              | 90                   |                            |                                                      |
| A.V.1.              | Štatutárne fondy (423, 42X)                                                                                                                       | 91                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Ostatné fondy (427, 42X)                                                                                                                          | 92                   |                            |                                                      |
| A.VI.               | Oceňovacie rozdiely z precenenia<br>súčet (r. 94 až r. 96)                                                                                        | 93                   |                            |                                                      |
| A.VI.1.             | Oceňovacie rozdiely z precenenia<br>majetku a záväzkov (+/- 414)                                                                                  | 94                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Oceňovacie rozdiely z kapitálových<br>účasťín (+/- 415)                                                                                           | 95                   |                            |                                                      |
| 3.                  | Oceňovacie rozdiely z precenenia<br>pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)                                                                    | 96                   |                            |                                                      |
| A.VII.              | Výsledok hospodárenia minulých rokov<br>r. 98 + r. 99                                                                                             | 97                   | 1 7 9 5 3 1                | - 1 9 5 9 3 6                                        |
| A.VII.1.            | Nerozdelený zisk minulých rokov (428)                                                                                                             | 98                   | 3 7 5 4 6 7                | 0                                                    |
| 2.                  | Neuhrazená strata minulých rokov (/-/429)                                                                                                         | 99                   | - 1 9 5 9 3 6              | - 1 9 5 9 3 6                                        |
| A.VIII.             | Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-<br>bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86<br>+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141) | 100                  | 1 3 1 7 2                  | 3 7 8 4 6 7                                          |
| B.                  | Závazky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122<br>+ r. 136 + r. 139 + r. 140                                                                           | 101                  | 9 9 9 9 3 1 0              | 8 4 3 8 2 6 1                                        |
| B.I.                | Dlhodobé záväzky<br>súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)                                                                                             | 102                  | 7 5 1 7 3 0                | 1 2 5 0 9 2 4                                        |
| B.I.1.              | Dlhodobé záväzky z obchodného styku<br>súčet (r. 104 až r. 106)                                                                                   | 103                  |                            |                                                      |
| 1.a.                | Závazky z obchodného styku voči<br>prepojeným účtovným jednotkám<br>(321A, 475A, 476A)                                                            | 104                  |                            |                                                      |
| 1.b.                | Závazky z obchodného styku v rámci podielo-<br>vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)                 | 105                  |                            |                                                      |
| 1.c.                | Ostatné záväzky z obchodného styku<br>(321A, 475A, 476A)                                                                                          | 106                  |                            |                                                      |
| 2.                  | Čistá hodnota zákazky (316A)                                                                                                                      | 107                  |                            |                                                      |
| 3.                  | Ostatné záväzky voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (471A, 47XA)                                                                                | 108                  |                            |                                                      |
| 4.                  | Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti<br>okrem záväzkov voči prepojeným účtovným<br>jednotkám (471A, 47XA)                                    | 109                  |                            |                                                      |
| 5.                  | Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)                                                                                                             | 110                  | 4 6 5 4 3 6                | 9 5 4 0 3 4                                          |
| 6.                  | Dlhodobé prijaté preddavky (475A)                                                                                                                 | 111                  |                            |                                                      |
| 7.                  | Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)                                                                                                                  | 112                  |                            |                                                      |
| 8.                  | Vydané dlhopisy (473A/-/255A)                                                                                                                     | 113                  |                            |                                                      |
| 9.                  | Závazky zo sociálneho fondu (472)                                                                                                                 | 114                  | 4 5 4                      | 2 3 3                                                |
| 10.                 | Iné dlhodobé záväzky<br>(336A, 372A, 474A, 47XA)                                                                                                  | 115                  | 7 2 3 7 6                  | 8 2 8 8 5                                            |
| 11.                 | Dlhodobé záväzky z derivátových operácií<br>(373A, 377A)                                                                                          | 116                  |                            |                                                      |
| 12.                 | Odložený daňový záväzok (481A)                                                                                                                    | 117                  | 2 1 3 4 6 4                | 2 1 3 7 7 2                                          |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA PASÍV<br>b                                                                                                                                                            | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie<br>4 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>5 |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
| B.II.               | Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120                                                                                                                                             | 118                  |                            |                                                      |
| B.II.1.             | Zákonné rezervy (451A)                                                                                                                                                       | 119                  |                            |                                                      |
| 2.                  | Ostatné rezervy (459A, 45XA)                                                                                                                                                 | 120                  |                            |                                                      |
| B.III.              | Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)                                                                                                                                          | 121                  | 3 2 6 7 3                  | 1 4 1 7 5 3                                          |
| B.IV.               | Krátkodobé záväzky<br>súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)                                                                                                                      | 122                  | 2 4 7 8 9 8 9              | 2 0 9 2 2 3 5                                        |
| B.IV.1.             | Záväzky z obchodného styku<br>súčet (r. 124 až r. 126)                                                                                                                       | 123                  | 2 0 1 1 5 4 8              | 1 9 9 0 3 8 7                                        |
| 1.a.                | Záväzky z obchodného styku voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,<br>325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)                                             | 124                  |                            |                                                      |
| 1.b.                | Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej<br>účasti okrem záväzkov voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,<br>326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA) | 125                  |                            |                                                      |
| 1.c.                | Ostatné záväzky z obchodného styku<br>(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,<br>475A, 476A, 478A, 47XA)                                                                        | 126                  | 2 0 1 1 5 4 8              | 1 9 9 0 3 8 7                                        |
| 2.                  | Čistá hodnota zákazky (316A)                                                                                                                                                 | 127                  |                            |                                                      |
| 3.                  | Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným<br>jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)                                                                                               | 128                  |                            |                                                      |
| 4.                  | Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti<br>okrem záväzkov voči prepojeným účtovným<br>jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)                                                   | 129                  |                            |                                                      |
| 5.                  | Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,<br>365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)                                                                                          | 130                  | 1 5 9 0 5                  | 1 2 6 2 6                                            |
| 6.                  | Záväzky voči zamestnancom<br>(331, 333, 33X, 479A)                                                                                                                           | 131                  | 3 5 3 4 2                  | 3 8 7 7 0                                            |
| 7.                  | Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)                                                                                                                                       | 132                  | 2 1 1 0 7                  | 2 3 4 0 0                                            |
| 8.                  | Daňové záväzky a dotácie<br>(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)                                                                                                              | 133                  | 1 2 3 9 8                  | 1 0 8 9 2                                            |
| 9.                  | Záväzky z derivátových operácií<br>(373A, 377A)                                                                                                                              | 134                  |                            |                                                      |
| 10.                 | Iné záväzky<br>(372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)                                                                                                                          | 135                  | 3 8 2 6 8 9                | 1 6 1 6 0                                            |
| B.V.                | Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138                                                                                                                                           | 136                  | 3 8 2 4 4                  | 4 5 3 5 2                                            |
| B.V.1.              | Zákonné rezervy (323A, 451A)                                                                                                                                                 | 137                  | 3 6 7 4 4                  | 4 4 5 5 2                                            |
| 2.                  | Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)                                                                                                                                      | 138                  | 1 5 0 0                    | 8 0 0                                                |
| B.VI.               | Bežné bankové úvery<br>(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)                                                                                                                     | 139                  | 9 0 1 5 1 1                | 7 2 5 0 1 0                                          |
| B.VII.              | Krátkodobé finančné výpomoci<br>(241, 249, 24X, 473A, I-/255A)                                                                                                               | 140                  | 5 7 9 6 1 6 3              | 4 1 8 2 9 8 7                                        |
| C.                  | Časové rozlíšenie<br>súčet (r. 142 až r. 145)                                                                                                                                | 141                  | 6 2 8 2 9 4                | 7 1 5 3 4 3                                          |
| C.1.                | Výdavky budúcich období dlhodobé<br>(383A)                                                                                                                                   | 142                  |                            |                                                      |
| 2.                  | Výdavky budúcich období krátkodobé<br>(383A)                                                                                                                                 | 143                  |                            |                                                      |
| 3.                  | Výnosy budúcich období dlhodobé<br>(384A)                                                                                                                                    | 144                  | 5 4 1 2 4 6                | 7 1 5 3 4 3                                          |
| 4.                  | Výnosy budúcich období krátkodobé<br>(384A)                                                                                                                                  | 145                  | 8 7 0 4 8                  | 0                                                    |



| Ozna-<br>čenie<br><br>a | Text<br><br>b                                                                                                      | Číslo<br>riadku<br><br>c | Skutočnosť            |                                              |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
|                         |                                                                                                                    |                          | bežné účtovné obdobie | bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|                         |                                                                                                                    |                          | 1                     | 2                                            |
| *                       | Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)                                                                         | 01                       | 1 6 0 9 6 6 0         | 2 1 1 8 9 6 0                                |
| **                      | Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)                                                        | 02                       | 3 5 0 3 2 9 1         | 4 1 8 7 2 3 7                                |
| I.                      | Tržby z predaja tovaru (604, 607)                                                                                  | 03                       |                       |                                              |
| II.                     | Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)                                                                           | 04                       | 1 3 4 0 8 9 2         | 1 8 6 2 7 6 8                                |
| III.                    | Tržby z predaja služieb (602, 606)                                                                                 | 05                       | 2 6 8 7 6 8           | 2 1 2 3 6 5                                  |
| IV.                     | Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)                                                    | 06                       | 4 5 9 8 0 7           | - 8 4 8 3 1 2                                |
| V.                      | Aktivácia (účtová skupina 62)                                                                                      | 07                       | 1 0 9 8 7 0           | 1 8 7 7 1 8                                  |
| VI.                     | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)                  | 08                       | 9 6 5 1 9             | 1 8 6 6 1 6 8                                |
| VII.                    | Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)                                              | 09                       | 1 2 2 7 4 3 5         | 9 0 6 5 3 0                                  |
| **                      | Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26 | 10                       | 3 4 0 9 7 7 0         | 3 7 1 1 7 4 4                                |
| A.                      | Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)                                                       | 11                       |                       |                                              |
| B.                      | Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)                                  | 12                       | 1 2 9 0 3 6 2         | 1 6 7 9 6 4 3                                |
| C.                      | Opravné položky k zásobám (+/-) (505)                                                                              | 13                       |                       |                                              |
| D.                      | Služby (účtová skupina 51)                                                                                         | 14                       | 6 0 4 5 6 1           | 6 1 0 5 5 2                                  |
| E.                      | Osobné náklady (r. 16 až r. 19)                                                                                    | 15                       | 6 4 3 4 7 9           | 6 8 0 1 3 6                                  |
| E.1.                    | Mzdové náklady (521, 522)                                                                                          | 16                       | 4 4 6 8 3 9           | 4 8 2 7 6 2                                  |
| 2.                      | Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)                                                                 | 17                       |                       |                                              |
| 3.                      | Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)                                                                      | 18                       | 1 5 5 7 8 7           | 1 6 8 6 8 5                                  |
| 4.                      | Sociálne náklady (527, 528)                                                                                        | 19                       | 4 0 8 5 3             | 2 8 6 8 9                                    |
| F.                      | Dane a poplatky (účtová skupina 53)                                                                                | 20                       | 2 8 4 1 7             | 2 9 9 1 9                                    |
| G.                      | Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)             | 21                       | 5 9 4 6 4 1           | 5 5 7 8 5 6                                  |
| G.1.                    | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)                                           | 22                       | 5 9 4 6 4 1           | 5 5 7 8 5 6                                  |
| 2.                      | Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)                          | 23                       |                       |                                              |
| H.                      | Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)                                      | 24                       | 9 7 7 3 5             | 9 0 8 1 5                                    |
| I.                      | Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)                                                                          | 25                       | - 4 0 8 9 5           | 9 8 4 8                                      |
| J.                      | Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)                                    | 26                       | 1 9 1 4 7 0           | 5 2 9 7 5                                    |
| ***                     | Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)                                                | 27                       | 9 3 5 2 1             | 4 7 5 4 9 3                                  |



Výkaz ziskov a strát  
Úč POD 2 - 01

DIČ 2 0 2 0 0 7 1 6 6 9

IČO 3 6 0 5 0 3 6 9



| Ozna-<br>čenie | Text                                                                                                                    | Číslo<br>riadku | Skutočnosť'           |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------|--|--|--|--|---|---|---|---|-------------------------------------------------|---|--|--|--|---|---|---|---|---|---|---|
|                |                                                                                                                         |                 | bežné účtovné obdobie |  |  |  |  |   |   |   |   | bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
|                |                                                                                                                         |                 | 1                     |  |  |  |  |   |   |   |   | 2                                               |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| a              | b                                                                                                                       | c               |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| *              | Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +<br>r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)                            | 28              |                       |  |  |  |  | 2 | 8 | 4 | 4 | 1                                               | 4 |  |  |  | - | 8 | 7 | 5 | 6 | 5 | 6 |
| **             | Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30<br>+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44                              | 29              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 | 5 |  |  |  |   |   |   |   |   | 1 | 1 |
| VIII.          | Tržby z predaja cenných papierov a<br>podielov (661)                                                                    | 30              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| IX.            | Výnosy z dlhodobého finančného majetku<br>súčet (r. 32 až r. 34)                                                        | 31              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| IX.1.          | Výnosy z cenných papierov a podielov<br>od prepojených účtovných jednotiek (665A)                                       | 32              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| 2.             | Výnosy z cenných papierov a podielov<br>v podielovej účasti okrem výnosov<br>prepojených účtovných jednotiek (665A)     | 33              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| 3.             | Ostatné výnosy z cenných papierov a<br>podielov (665A)                                                                  | 34              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| X.             | Výnosy z krátkodobého finančného majetku<br>súčet (r. 36 až r. 38)                                                      | 35              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| X.1.           | Výnosy z krátkodobého finančného majetku<br>od prepojených účtovných jednotiek (666A)                                   | 36              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| 2.             | Výnosy z krátkodobého finančného majetku<br>v podielovej účasti okrem výnosov<br>prepojených účtovných jednotiek (666A) | 37              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| 3.             | Ostatné výnosy z krátkodobého finančného<br>majetku (666A)                                                              | 38              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| XI.            | Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)                                                                                          | 39              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 | 5 |  |  |  |   |   |   |   |   | 1 | 1 |
| XI.1.          | Výnosové úroky od prepojených<br>účtovných jednotiek (662A)                                                             | 40              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   | 1 | 1 |
| 2.             | Ostatné výnosové úroky (662A)                                                                                           | 41              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 | 5 |  |  |  |   |   |   |   |   |   | 0 |
| XII.           | Kurzové zisky (663)                                                                                                     | 42              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| XIII.          | Výnosy z precenenia cenných papierov a<br>výnosy z derivátových operácií (664, 667)                                     | 43              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| XIV.           | Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)                                                                               | 44              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| **             | Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46<br>+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54                              | 45              |                       |  |  |  |  | 7 | 7 | 7 | 8 | 1                                               |   |  |  |  | 9 | 0 | 1 | 8 | 7 |   |   |
| K.             | Predané cenné papiere a podiely (561)                                                                                   | 46              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| L.             | Náklady na krátkodobý finančný majetok<br>(566)                                                                         | 47              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| M.             | Opravné položky k finančnému majetku<br>(+/-) (565)                                                                     | 48              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| N.             | Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)                                                                                         | 49              |                       |  |  |  |  | 7 | 2 | 5 | 6 | 2                                               |   |  |  |  | 8 | 0 | 3 | 3 | 7 |   |   |
| N.1.           | Nákladové úroky pre prepojené účtovné<br>jednotky (562A)                                                                | 50              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| 2.             | Ostatné nákladové úroky (562A)                                                                                          | 51              |                       |  |  |  |  | 7 | 2 | 5 | 6 | 2                                               |   |  |  |  | 8 | 0 | 3 | 3 | 7 |   |   |
| O.             | Kurzové straty (563)                                                                                                    | 52              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| P.             | Náklady na precenenie cenných papierov a<br>náklady na derivátové operácie (564, 567)                                   | 53              |                       |  |  |  |  |   |   |   |   |                                                 |   |  |  |  |   |   |   |   |   |   |   |
| Q.             | Ostatné náklady na finančnú činnosť<br>(568, 569)                                                                       | 54              |                       |  |  |  |  | 5 | 2 | 1 | 9 |                                                 |   |  |  |  | 9 | 8 | 5 | 0 |   |   |   |



| Ozna-<br>čenie | Text                                                                              | Číslo<br>riadku | Skutočnosť            |  |  |  |  |   |   |   |                                                 |   |   |  |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------|--|--|--|--|---|---|---|-------------------------------------------------|---|---|--|--|--|--|---|---|---|---|---|---|
|                |                                                                                   |                 | bežné účtovné obdobie |  |  |  |  |   |   |   | bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie |   |   |  |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
|                |                                                                                   |                 | 1                     |  |  |  |  |   |   |   | 2                                               |   |   |  |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
| a              | b                                                                                 | c               |                       |  |  |  |  |   |   |   |                                                 |   |   |  |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
| ***            | Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)                  | 55              |                       |  |  |  |  | - | 7 | 7 | 7                                               | 7 | 6 |  |  |  |  | - | 9 | 0 | 1 | 7 | 6 |
| ****           | Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)      | 56              |                       |  |  |  |  | 1 | 5 | 7 | 4                                               | 5 |   |  |  |  |  | 3 | 8 | 5 | 3 | 1 | 7 |
| R.             | Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)                                                     | 57              |                       |  |  |  |  | 2 | 5 | 7 | 3                                               |   |   |  |  |  |  | 6 | 8 | 5 | 0 |   |   |
| R.1.           | Daň z príjmov splatná (591, 595)                                                  | 58              |                       |  |  |  |  | 2 | 8 | 8 | 1                                               |   |   |  |  |  |  | 2 | 9 | 4 | 8 |   |   |
| 2.             | Daň z príjmov odložená (+/-) (592)                                                | 59              |                       |  |  |  |  | - | 3 | 0 | 8                                               |   |   |  |  |  |  | 3 | 9 | 0 | 2 |   |   |
| S.             | Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)                    | 60              |                       |  |  |  |  |   |   |   |                                                 |   |   |  |  |  |  |   |   |   |   |   |   |
| ****           | Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60) | 61              |                       |  |  |  |  | 1 | 3 | 1 | 7                                               | 2 |   |  |  |  |  | 3 | 7 | 8 | 4 | 6 | 7 |

**Informácie o účtovnej jednotke**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

ďalej aj "Spoločnosť"

**Obchodné meno a sídlo Spoločnosti:**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo  
Cerovo 260, 962 52 Cerovo

**Založenie Spoločnosti**

Poznámky k účtovnej závierke zostavuje **právnická** osoba účtujúca v systéme podvojného účtovníctva.

Spoločnosť bola založená dňa: **31.08.2001**

Deň zápisu Spoločnosti do obchodného registra vykonaný dňa: **18.09.2001**

Obchodný register Okresného súdu v **Banskej Bystrici**, oddiel **Dr**, vložka **373/S**.

**Hlavnými hospodárskymi činnosťami Spoločnosti sú:**

- poľnohospodárstvo a lesníctvo, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesníckych výrobkov za účelom spracovania, alebo ďalšieho predaja
- **pohostinská činnosť**
- poskytovanie služieb súvisiacich s poľnohospodárskou výrobou, lesníctvom a poľovníctvom, strojmi a mechanizmami slúžiacimi k danej výrobe

**Údaje o počte zamestnancov:**

| Názov položky                            | 2016 | 2015 |
|------------------------------------------|------|------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov | 52   | 51   |
| Stav zamestnancov ku dňu <b>31.12.</b>   | 54   | 51   |
| počet vedúcich zamestnancov              | 4    | 4    |

**Údaje o neobmedzenom ručení**

Spoločnosť **nie je** neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach.

**Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka Spoločnosti k **31.12.2016** je zostavená ako **riadna** účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od **01.01.2016** do **31.12.2016**.

**Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie**

Účtovná závierka Spoločnosti k **31.12.2015**, za predchádzajúce účtovné obdobie, **bola** schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa: **21.03.2016**.

**Informácie o konsolidovanom celku**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

**Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach.**

- **Východiská pre zostavenie účtovnej závierky, vplyv zmeny účtovných zásad na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky**

Účtovná závierka **bola** zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady **boli** účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

• **Ocenenie, odpisové plány DNM a DHM (obstaraného kúpou, vlastnou činnosťou, inak)**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pri rovnomernom odpisovaní dlhodobého nehmotného majetku sa odpisovým skupinám priradujú tieto ročné sadzby

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v tabuľke:

| druh majetku                      | Predpokladaná doba používania v rokoch | Metóda odpisovania | Sadzba ročného odpisu |
|-----------------------------------|----------------------------------------|--------------------|-----------------------|
| Softvér                           | 4                                      | rovnomerná         | 25%                   |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok | 4                                      | rovnomerná         | 25%                   |
|                                   |                                        |                    |                       |

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v tabuľke:

| druh majetku                  | Predpokladaná doba používania v rokoch | Metóda odpisovania | Sadzba ročného odpisu |
|-------------------------------|----------------------------------------|--------------------|-----------------------|
| stavby                        | 20, 30                                 | rovnomerná         | 5%, 3,3%              |
| stroje prístroje a zariadenia | 4, 6, 10, 12                           | rovnomerná         | 25%, 16,6%, 10%       |
| dopravné prostriedky          | 6, 10, 12                              | rovnomerná         | 16,6%, 10%, 8,3%      |
| inventár                      | 6                                      | rovnomerná         | 16,6%                 |
| základné stádo                | 4                                      | rovnomerná         | 25%                   |
|                               |                                        |                    |                       |

• **Ocenenie DFM (cenných papierov, obchodných podielov)**

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

• **Ocenenie zásob (obstaraných kúpou, vlastnou činnosťou, inak)**

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou pri príjme na sklad.

Súčasťou obstarávacích nákladov sú aj náklady spojené s prepravou, clo, balným ai.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

- **Ocenenie zákazkovej výroby, ocenenie zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj**

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.

- **Ocenenie pohľadávok**

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

- **Ocenenie krátkodobého finančného majetku (peňažných prostriedkov, cenín, CP na obchodovanie)**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

- **Ocenenie časového rozlíšenie na strane aktív súvahy (náklady budúcich období a príjmy budúcich období)**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- **Ocenenie záväzkov (vrátane dlhopisov, pôžičiek, úverov)**

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

- **Ocenenie rezerv**

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

- **Ocenenie časového rozlíšenia na strane pasív súvahy (výdavky budúcich období /BO/ a výnosy BO)**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

- **Ocenenie prenájatého majetku, majetku obstaraného formou leasingu a operatívneho prenájmu**

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Majetok prenájatý na základe leasingovej zmluvy vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

- **Ocenenie splatnej dane z príjmov a odloženej dane z príjmov**

Odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok sa vzťahujú na:

dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov v súvahe a ich daňovou základňou  
možnosť umorovať daňovú stratu, t.j. možnosti odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti  
možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období

- **Informácie o poskytnutých dotáciách**

Dotácie na hospodársku činnosť sa vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

**• Informácie o cudzej mene**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene, okrem prijatých a poskytnutých preddavkov, sa ku dňu zostavenia účtovnej závierky prepočítavajú na menu euro kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú

**• Informácie o výnosoch**

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty a sú znížené o zľavy a zrážky (rabaty bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu, či mal zákazník na zľavu nárok, alebo ide o dodatočnú zľavu.

**• Informácie o nákladoch**

Náklady v prevažnej miere sú materiálového charakteru ako výdaj materiálov zo skladov na zabezpečenie výroby, následne osobných nákladov vyplývajúcich s platných pracovno-právnych vzťahov a zákonných povinností, nakupovaných služieb pre zabezpečenie predmetu podnikania a ostatných nákladov na prevádzku spoločnosti.

**Informácie o údajoch na strane aktív súvahy.**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Informácie o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od **01.01.2016** do **31.12.2016** a za predchádzajúce obdobie od **01.01.2015** do **31.12.2015** sú uvedené v bode 1 a 2.

**1. Dlhodobý nehmotný majetok**

Spoločnosť **eviduje** dlhodobý nehmotný majetok.

K dlhodobému nehmotnému majetku Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

| Dlhodobý nehmotný majetok     | 2016                        |         |                  |          |             |               |                             |        |
|-------------------------------|-----------------------------|---------|------------------|----------|-------------|---------------|-----------------------------|--------|
|                               | Aktivované náklady na vývoj | Softvér | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný DNM | Obstaraný DNM | Poskytnuté preddavky na DNM | Spolu  |
| a                             | b                           | c       | d                | e        | f           | g             | h                           | i      |
| Prvotné ocenenie              |                             |         |                  |          |             |               |                             |        |
| Stav na začiatku účt. obdobia | 20 245                      |         |                  |          |             |               |                             | 20 245 |
| Prírastky                     | 7 450                       |         |                  |          |             |               |                             | 7 450  |
| Úbytky                        |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Presuny                       |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Stav na konci účt. obdobia    | 27 695                      | 0       | 0                | 0        | 0           | 0             | 0                           | 27 695 |
| Oprávky                       |                             |         |                  |          |             |               |                             |        |
| Stav na začiatku účt. obdobia | 16 384                      |         |                  |          |             |               |                             | 16 384 |
| Prírastky                     | 2 286                       |         |                  |          |             |               |                             | 2 286  |
| Úbytky                        |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Presuny                       |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Stav na konci účt. obdobia    | 18 670                      | 0       | 0                | 0        | 0           | 0             | 0                           | 18 670 |
| Opravné položky               |                             |         |                  |          |             |               |                             |        |
| Stav na začiatku účt. obdobia |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Prírastky                     |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Úbytky                        |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Presuny                       |                             |         |                  |          |             |               |                             | 0      |
| Stav na konci účt. obdobia    | 0                           | 0       | 0                | 0        | 0           | 0             | 0                           | 0      |
| Zostatková hodnota            |                             |         |                  |          |             |               |                             |        |
| Stav na začiatku účt. obdobia | 3 861                       | 0       | 0                | 0        | 0           | 0             | 0                           | 3 861  |
| Stav na konci účt. obdobia    | 9 025                       | 0       | 0                | 0        | 0           | 0             | 0                           | 9 025  |

| Dlhodobý nehmotný majetok            | 2015                        |               |                  |          |             |               |                             |               |
|--------------------------------------|-----------------------------|---------------|------------------|----------|-------------|---------------|-----------------------------|---------------|
|                                      | Aktivované náklady na vývoj | Softvér       | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný DNM | Obstaraný DNM | Poskytnuté preddavky na DNM | Spolu         |
| a                                    | b                           | c             | d                | e        | f           | g             | h                           | i             |
| Prvotné ocenenie                     |                             |               |                  |          |             |               |                             |               |
| <b>Stav na začiatku účt. obdobia</b> |                             | <b>20 245</b> |                  |          |             |               |                             | <b>20 245</b> |
| Prírastky                            |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| Úbytky                               |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| Presuny                              |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| <b>Stav na konci účt. obdobia</b>    | <b>0</b>                    | <b>20 245</b> | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>20 245</b> |
| Oprávky                              |                             |               |                  |          |             |               |                             |               |
| <b>Stav na začiatku účt. obdobia</b> |                             | <b>14 359</b> |                  |          |             |               |                             | <b>14 359</b> |
| Prírastky                            |                             | <b>2 025</b>  |                  |          |             |               |                             | <b>2 025</b>  |
| Úbytky                               |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| Presuny                              |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| <b>Stav na konci účt. obdobia</b>    | <b>0</b>                    | <b>16 384</b> | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>16 384</b> |
| Opravné položky                      |                             |               |                  |          |             |               |                             |               |
| <b>Stav na začiatku účt. obdobia</b> |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| Prírastky                            |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| Úbytky                               |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| Presuny                              |                             |               |                  |          |             |               |                             | <b>0</b>      |
| <b>Stav na konci účt. obdobia</b>    | <b>0</b>                    | <b>0</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>0</b>      |
| Zostatková hodnota                   |                             |               |                  |          |             |               |                             |               |
| <b>Stav na začiatku účt. obdobia</b> | <b>0</b>                    | <b>5 886</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>5 886</b>  |
| <b>Stav na konci účt. obdobia</b>    | <b>0</b>                    | <b>3 861</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>3 861</b>  |

Spoločnosť **neeviduje** vo svojej evidencii nehmotný majetok goodwill.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii nehmotný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii nehmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.



## 2. Dlhodobý hmotný majetok

Spoločnosť v uvedených obdobiach **eviduje** dlhodobý hmotný majetok.

K dlhodobému hmotnému majetku Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

| Dlhodobý hmotný majetok    | 2016           |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |                   |
|----------------------------|----------------|------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------|-------------|---------------|-----------------------------|-------------------|
|                            | Pozemky        | Stavby           | Samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestova- teľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstaraný DHM | Poskytnuté preddavky na DHM | Spolu             |
| a                          | b              | c                | d                                                 | e                                       | f                               | g           | h             | i                           | j                 |
| Prvotné ocenenie           |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |                   |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> | <b>630 558</b> | <b>4 901 943</b> | <b>3 801 619</b>                                  |                                         | <b>439 201</b>                  |             | <b>2 740</b>  |                             | <b>9 776 061</b>  |
| Prírastky                  | <b>177 501</b> | <b>31 593</b>    | <b>321 092</b>                                    |                                         | <b>125 962</b>                  |             |               |                             | <b>656 148</b>    |
| Úbytky                     |                |                  | <b>-257 111</b>                                   |                                         | <b>-151 865</b>                 |             |               |                             | <b>-408 976</b>   |
| Presuny                    |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | <b>0</b>          |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>808 059</b> | <b>4 933 536</b> | <b>3 865 600</b>                                  | <b>0</b>                                | <b>413 298</b>                  | <b>0</b>    | <b>2 740</b>  | <b>0</b>                    | <b>10 023 233</b> |
| Oprávky                    |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |                   |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> |                | <b>556 200</b>   | <b>2 198 687</b>                                  |                                         | <b>199 705</b>                  |             |               |                             | <b>2 954 592</b>  |
| Prírastky                  |                | <b>154 417</b>   | <b>377 255</b>                                    |                                         | <b>141 895</b>                  |             |               |                             | <b>673 567</b>    |
| Úbytky                     |                |                  | <b>-257 111</b>                                   |                                         | <b>-135 772</b>                 |             |               |                             | <b>-392 883</b>   |
| Presuny                    |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | <b>0</b>          |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>0</b>       | <b>710 617</b>   | <b>2 318 831</b>                                  | <b>0</b>                                | <b>205 828</b>                  | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>3 235 276</b>  |
| Opravné položky            |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |                   |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | <b>0</b>          |
| Prírastky                  |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | <b>0</b>          |
| Úbytky                     |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | <b>0</b>          |
| Presuny                    |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | <b>0</b>          |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>0</b>       | <b>0</b>         | <b>0</b>                                          | <b>0</b>                                | <b>0</b>                        | <b>0</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>0</b>          |
| Zostatková hodnota         |                |                  |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |                   |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> | <b>630 558</b> | <b>4 345 743</b> | <b>1 602 932</b>                                  | <b>0</b>                                | <b>239 496</b>                  | <b>0</b>    | <b>2 740</b>  | <b>0</b>                    | <b>6 821 469</b>  |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>808 059</b> | <b>4 222 919</b> | <b>1 546 769</b>                                  | <b>0</b>                                | <b>207 470</b>                  | <b>0</b>    | <b>2 740</b>  | <b>0</b>                    | <b>6 787 957</b>  |

| Dlhodobý hmotný majetok | 2015    |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |           |
|-------------------------|---------|-----------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------|-------------|---------------|-----------------------------|-----------|
|                         | Pozemky | Stavby    | Samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestova- teľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstaraný DHM | Poskytnuté preddavky na DHM | Spolu     |
| a                       | b       | c         | d                                                 | e                                       | f                               | g           | h             | i                           | j         |
| Prvotné ocenenie        |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |           |
| Stav na začiatku ÚO     | 537 270 | 2 821 474 | 3 432 946                                         |                                         | 370 110                         |             | 2 740         |                             | 7 164 540 |
| Prírastky               | 93 288  | 2 081 176 | 488 895                                           |                                         | 202 185                         |             |               |                             | 2 864 644 |
| Úbytky                  |         | -707      | -120 222                                          |                                         | -133 094                        |             |               |                             | -254 023  |
| Presuny                 |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | 0         |
| Stav na konci ÚO        | 630 558 | 4 901 943 | 3 801 619                                         | 0                                       | 439 201                         | 0           | 2 740         | 0                           | 9 773 321 |
| Oprávky                 |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |           |
| Stav na začiatku ÚO     |         | 446 980   | 1 950 294                                         |                                         | 175 966                         |             |               |                             | 2 573 240 |
| Prírastky               |         | 109 927   | 368 615                                           |                                         | 152 468                         |             |               |                             | 631 010   |
| Úbytky                  |         | -707      | -120 222                                          |                                         | -128 728                        |             |               |                             | -249 657  |
| Presuny                 |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | 0         |
| Stav na konci ÚO        | 0       | 556 200   | 2 198 687                                         | 0                                       | 199 706                         | 0           | 0             | 0                           | 2 954 593 |
| Opravné položky         |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |           |
| Stav na začiatku ÚO     |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | 0         |
| Prírastky               |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | 0         |
| Úbytky                  |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | 0         |
| Presuny                 |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             | 0         |
| Stav na konci ÚO        | 0       | 0         | 0                                                 | 0                                       | 0                               | 0           | 0             | 0                           | 0         |
| Zostatková hodnota      |         |           |                                                   |                                         |                                 |             |               |                             |           |
| Stav na začiatku ÚO     | 537 270 | 2 374 494 | 1 482 652                                         | 0                                       | 194 144                         | 0           | 2 740         | 0                           | 4 591 300 |
| Stav na konci ÚO        | 630 558 | 4 345 743 | 1 602 932                                         | 0                                       | 239 495                         | 0           | 2 740         | 0                           | 6 821 469 |

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii hmotný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii majetok, ktorý má v nájme a vykazuje ho ako svoj majetok.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii hmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

Spoločnosť **má** dlhodobý majetok poistený.

Druh majetku, spôsob a výška jeho poistenia sú uvedené v tabuľke:

| Poistený majetok          | Poistná suma | Poistná zmluva platná |               |
|---------------------------|--------------|-----------------------|---------------|
|                           |              | od                    | do            |
| Výrobné a prev.zariadenia | 2 900 704    | 12.07.2012            | dobu neurčitá |
|                           |              |                       |               |

Spoločnosť **neeviduje** dlhodobý nehnuteľný majetok, ktorý ku dňu závierky používa, no vlastnícke právo nie je zapísané v katastri nehnuteľností.

**3. Dlhodobý finančný majetok**

Spoločnosť v uvedených obdobiach **eviduje** dlhodobý finančný majetok.

K dlhodobému finančnému majetku Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

**Ostatné investičné cenné papiere a vklady tvorí:**

**členský vklad vo výške 331,94 EUR - spoločnosť AGROMA**

| Dlhodobý finančný majetok  | 2016                         |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |                |
|----------------------------|------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|-------------|----------------------------------------------|---------------|-----------------------------|----------------|
|                            | Podielové CP a podiely v DÚJ | Podielové CP a podiely v spoločnos- tiach s podstatným vplyvom | Ostatné dlhodobé CP a podiely | Pôžičky ÚJ v kons. celku | Ostatný DFM | Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok | Obstaraný DFM | Poskytnuté preddavky na DFM | Spolu          |
| a                          | b                            | c                                                              | d                             | e                        | f           | g                                            | h             | i                           | j              |
| Prvotné ocenenie           |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |                |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> |                              |                                                                | <b>13 610</b>                 |                          |             |                                              |               |                             | <b>13 610</b>  |
| Prírastky                  |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | <b>0</b>       |
| Úbytky                     |                              |                                                                | <b>-13 278</b>                |                          |             |                                              |               |                             | <b>-13 278</b> |
| Presuny                    |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | <b>0</b>       |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>0</b>                     | <b>0</b>                                                       | <b>332</b>                    | <b>0</b>                 | <b>0</b>    | <b>0</b>                                     | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>332</b>     |
| Opravné položky            |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |                |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | <b>0</b>       |
| Prírastky                  |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | <b>0</b>       |
| Úbytky                     |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | <b>0</b>       |
| Presuny                    |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | <b>0</b>       |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>0</b>                     | <b>0</b>                                                       | <b>0</b>                      | <b>0</b>                 | <b>0</b>    | <b>0</b>                                     | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>0</b>       |
| Účtovná hodnota            |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |                |
| <b>Stav na začiatku ÚO</b> | <b>0</b>                     | <b>0</b>                                                       | <b>13 610</b>                 | <b>0</b>                 | <b>0</b>    | <b>0</b>                                     | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>13 610</b>  |
| <b>Stav na konci ÚO</b>    | <b>0</b>                     | <b>0</b>                                                       | <b>332</b>                    | <b>0</b>                 | <b>0</b>    | <b>0</b>                                     | <b>0</b>      | <b>0</b>                    | <b>332</b>     |

| Dlhodobý finančný majetok | 2015                         |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |        |
|---------------------------|------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|-------------|----------------------------------------------|---------------|-----------------------------|--------|
|                           | Podielové CP a podiely v DÚJ | Podielové CP a podiely v spoločnos- tiach s podstatným vplyvom | Ostatné dlhodobé CP a podiely | Pôžičky ÚJ v kons. celku | Ostatný DFM | Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok | Obstaraný DFM | Poskytnuté preddavky na DFM | Spolu  |
| a                         | b                            | c                                                              | d                             | e                        | f           | g                                            | h             | i                           | j      |
| Prvotné ocenenie          |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |        |
| Stav na začiatku ÚO       |                              |                                                                | 13 610                        |                          |             |                                              |               |                             | 13 610 |
| Prírastky                 |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Úbytky                    |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Presuny                   |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Stav na konci ÚO          | 0                            | 0                                                              | 13 610                        | 0                        | 0           | 0                                            | 0             | 0                           | 13 610 |
| Opravné položky           |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |        |
| Stav na začiatku ÚO       |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Prírastky                 |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Úbytky                    |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Presuny                   |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             | 0      |
| Stav na konci ÚO          | 0                            | 0                                                              | 0                             | 0                        | 0           | 0                                            | 0             | 0                           | 0      |
| Účtovná hodnota           |                              |                                                                |                               |                          |             |                                              |               |                             |        |
| Stav na začiatku ÚO       | 0                            | 0                                                              | 13 610                        | 0                        | 0           | 0                                            | 0             | 0                           | 13 610 |
| Stav na konci ÚO          | 0                            | 0                                                              | 13 610                        | 0                        | 0           | 0                                            | 0             | 0                           | 13 610 |

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii finančný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii finančný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

Spoločnosť **nemá** podiely v iných účtovných jednotkách.

Spoločnosť **nemá** dlhové CP držané do splatnosti.

Spoločnosť **neposkytla** dlhodobé pôžičky.

#### 4. Zásoby

Spoločnosť pri svojej činnosti **eviduje** zásoby.

Spoločnosť účtuje zásoby spôsobom **A.**

Spoločnosť **netvorila** k zásobám opravné položky.

Spoločnosť **nemá** vo svojej evidencii zásoby, ku ktorým je zriadené záložné právo, alebo obmedzenie.

Spoločnosť **neobstarala** nehnuteľnosť za účelom predaja.

#### 5. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť **nerealizuje** zákazkovú výrobu.

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

Spoločnosť **nerealizuje** zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti.

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

**6. Pohľadávky**

Spoločnosť **eviduje** pohľadávky.

K pohľadávkám Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

**Družstvo k pohľadávkam z obchodného styku vytvára opravné položky - zákonné.**

**K podniku Agripon sa tvorila opravná položka do celkovej výšky pohľadávky (t.j. 3 000,00 EUR) v čiastke 1 244,04 EUR**

**Odpis pohľadávky - zúčtovanie OP z dôvodu 100% vytvorenej opr. položky, kde bolo takmer isté, že pohľadávky dlžník nezaplatí:**

**Podnik ABA SK alfa odpis pohľadávky vo výške 100% hodnoty pohľadávky čiastke 141 364,87 EUR**

**Podnik TYREX.Stav odpis pohľadávky vo výške 100% hodnoty pohľadávky čiastke 892,28 EUR**

Spoločnosť **tvorila** opravné položky k pohľadávkam.

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v tabuľke:

| Pohľadávky                                       | 2016                                  |              |                                               |                                                        |                                    |
|--------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------|-----------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                  | Stav OP na začiatku účtovného obdobia | Tvorba OP    | Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti | Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva | Stav OP na konci účtovného obdobia |
| a                                                | b                                     | c            | d                                             | e                                                      | f                                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 43 895                                | 1 244        | -42 139                                       |                                                        | 3 000                              |
| Pohľadávky voči dcérskej ÚJ a materskej ÚJ       |                                       |              |                                               |                                                        | 0                                  |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku |                                       |              |                                               |                                                        | 0                                  |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  |                                       |              |                                               |                                                        | 0                                  |
| Iné pohľadávky                                   |                                       |              |                                               |                                                        | 0                                  |
| <b>Pohľadávky spolu</b>                          | <b>43 895</b>                         | <b>1 244</b> | <b>-42 139</b>                                | <b>0</b>                                               | <b>3 000</b>                       |

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v tabuľke:

Bežné ÚO: **2016**

| Názov položky                                    | V lehote splatnosti | Po lehote splatnosti | Pohľadávky spolu |
|--------------------------------------------------|---------------------|----------------------|------------------|
| a                                                | b                   | c                    | d                |
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                       |                     |                      |                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                    |                     |                      | 0                |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku |                     |                      | 0                |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  |                     |                      | 0                |
| Iné pohľadávky                                   |                     |                      | 0                |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                 | <b>0</b>            | <b>0</b>             | <b>0</b>         |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                     |                     |                      |                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 130 316             | 762 594              | 892 910          |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku |                     |                      | 0                |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  |                     |                      | 0                |
| Sociálne poistenie                               |                     |                      | 0                |
| Daňové pohľadávky a dotácie                      | 1 763 654           |                      | 1 763 654        |
| Iné pohľadávky                                   | 19 678              |                      | 19 678           |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>               | <b>1 913 648</b>    | <b>762 594</b>       | <b>2 676 242</b> |

Spoločnosť **nemá** pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

Spoločnosť **neprenajíma** majetok formou finančného leasingu iným subjektom.

#### Pohľadávky podľa účtov a vekovej štruktúry:

##### Odberatelia (311)

|                       |            |
|-----------------------|------------|
| V lehote splatnosti:  | 128 592,00 |
| Po lehote splatnosti: | 762 594,38 |
| do 30 dní:            | 7 202,32   |
| do 60 dní:            | 1 788,00   |
| do 90 dní:            | 108,00     |
| do 180 dní:           | 111 456,56 |
| do 365 dní:           | 150 304,18 |
| nad 365 dní:          | 491 735,32 |

## 7. Finančné účty

Spoločnosť **eviduje** majetok na finančných účtoch.

K finančným účtom Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

**Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny (stravné lístky), účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.**

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

| Názov položky                                                       | Bežné účtovné obdobie<br><b>2016</b> | Predchádzajúce účtovné obdobie<br><b>2015</b> |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------------------|
| a                                                                   | b                                    | c                                             |
| Pokladnica, ceniny                                                  | <b>2 443</b>                         | <b>58 271</b>                                 |
| Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky                | <b>3 387</b>                         | <b>199 113</b>                                |
| Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované |                                      |                                               |
| Peniaze na ceste                                                    |                                      |                                               |
| <b>Spolu</b>                                                        | <b>5 830</b>                         | <b>257 384</b>                                |

## 8. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť **nemá** krátkodobý finančný majetok (t.j. akcie v rôznych spoločnostiach a emisné kvóty).

Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

## 9. Vlastné akcie

Spoločnosť nemá pre túto časť obsahovú náplň.

**10. Časové rozlíšenie**

Spoločnosť **eviduje** zostatky na účtoch časového rozlíšenia.

K časovému rozlíšeniu na strane aktív Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

| Opis položky časového rozlíšenia              | 2016   | 2015   |
|-----------------------------------------------|--------|--------|
| a                                             | b      | c      |
| Náklady budúcich období - dlhodobé, z toho:   | 0      | 0      |
| ostatné, nevýznamné položky                   |        |        |
| Náklady budúcich období - krátkodobé, z toho: | 19 598 | 23 905 |
| Nájomné strojov - Agrobond                    |        | 326    |
| Predplatné časopisov                          | 80     | 80     |
| Poistné - havarijné poistenie - Generali      | 1 220  | 1 220  |
| Poistné - poistenie majetku - budov- Allianz  | 14 804 | 12 914 |
| Poistné - PZP - Allianz                       | 1 146  | 1 921  |
| Servis automatov - DTC - variabilná platba    |        | 7 439  |
| Licencia - Truck Data                         | 6      | 6      |
| Poistné - KASKO - UNIQA                       | 333    |        |
| Nájom za pôdu -Čebovce r.2017.2018            | 2 011  |        |
| ostatné, nevýznamné položky                   |        |        |
| Príjmy budúcich období - dlhodobé, z toho:    | 0      | 0      |
| ostatné, nevýznamné položky                   |        |        |
| Príjmy budúcich období - krátkodobé, z toho:  | 71 753 | 0      |
| náhrada škody                                 | 71 753 |        |
| ostatné, nevýznamné položky                   |        |        |

**Informácie o údajoch na strane pasív súvahy.**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

**1. Vlastné imanie**

|                                     |       |
|-------------------------------------|-------|
| Výška základného imania:            | 2 988 |
| Hodnota upísaného vlastného imania: | 2 988 |

**2. Informácia o rozdelení zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty**

Spoločnosť v predchádzajúcom účtovnom období hospodárila s **účtovným ziskom**.

Údaje o rozdelení zisku predošlého účtovného obdobia sú uvedené v tabuľke:

| Názov položky                                   | Predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------|--------------------------------|
|                                                 | <b>2015</b>                    |
| <b>Účtovný zisk</b>                             | <b>378 467</b>                 |
| <b>Rozdelenie účtovného zisku</b>               | <b>2016</b>                    |
| Prídel do zákonného rezervného fondu            | <b>1 500</b>                   |
| Prídel do štatutárnych a ostatných fondov       |                                |
| Prídel do sociálneho fondu                      | <b>1 500</b>                   |
| Prídel na zvýšenie základného imania            |                                |
| Úhrada straty minulých období                   |                                |
| Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov    | <b>375 467</b>                 |
| Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom |                                |
| Iné                                             |                                |
| <b>Spolu</b>                                    | <b>378 467</b>                 |

Spoločnosť v bežnom účtovnom období hospodárila s **účtovným ziskom**.

**Roľnícke družstvo zisk za rok 2016 zaúčtuje podľa rozhodnutia členskej schôdze.**

**3. Rezervy**

Spoločnosť **eviduje** rezervy.

K rezervám Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

| Názov položky                      | <b>2016</b>                        |               |                |          |                                 |
|------------------------------------|------------------------------------|---------------|----------------|----------|---------------------------------|
|                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia | Tvorba        | Použitie       | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                  | b                                  | c             | d              | e        | f                               |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>   | <b>0</b>                           | <b>0</b>      | <b>0</b>       | <b>0</b> | <b>0</b>                        |
|                                    |                                    |               |                |          | <b>0</b>                        |
| ostatné nevýznamné položky         |                                    |               |                |          | <b>0</b>                        |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b> | <b>45 352</b>                      | <b>38 656</b> | <b>-45 764</b> | <b>0</b> | <b>38 244</b>                   |
| rezerva na dovolenky a odvody      | <b>44 552</b>                      | <b>37 156</b> | <b>-44 964</b> |          | <b>36 744</b>                   |
| Ostatné - auditorské služby        | <b>800</b>                         | <b>1 500</b>  | <b>-800</b>    |          | <b>1 500</b>                    |
| ostatné nevýznamné položky         |                                    |               |                |          | <b>0</b>                        |



Prehľad o rezervách za bezprostredne predchádzajúce ÚO je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

| Názov položky                 | 2015                               |        |          |          |                                 |
|-------------------------------|------------------------------------|--------|----------|----------|---------------------------------|
|                               | Stav na začiatku účtovného obdobia | Tvorba | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                             | b                                  | c      | d        | e        | f                               |
| Dlhodobé rezervy, z toho:     | 0                                  | 0      | 0        | 0        | 0                               |
|                               |                                    |        |          |          | 0                               |
| ostatné nevýznamné položky    |                                    |        |          |          | 0                               |
| Krátkodobé rezervy, z toho:   | 47 469                             | 45 352 | -47 469  | 0        | 45 352                          |
| na dovolenku a odvody-zákonná | 46 773                             | 44 552 | -46 773  |          | 44 552                          |
| Ostatné - auditorské služby   | 696                                | 800    | -696     |          | 800                             |
| ostatné nevýznamné položky    |                                    |        |          |          | 0                               |

#### 4. Závazky

Spoločnosť **eviduje** záväzky.

K záväzkom Spoločnosť uvádza nasledujúce informácie:

##### Závazky z obchodného styku podľa účtov a vekovej štruktúry:

| Dodávateľia(321)                                                                               |                | Ostatné záväzky(325) |              | Nevyfakturované dodávky(326) |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------|--------------|------------------------------|--------------|
| V lehote splatnosti:                                                                           |                |                      |              |                              |              |
|                                                                                                | 332 925,67 EUR |                      | 3 016,56 EUR |                              | 1 433,67 EUR |
| Po lehote splatnosti: 1 659 696,22 EUR 14 475,42 EUR                                           |                |                      |              |                              |              |
| do 30 dní:                                                                                     | 122 532,08 EUR |                      |              |                              |              |
| do 60 dní:                                                                                     | 146 864,46 EUR |                      |              |                              |              |
| do 90 dní:                                                                                     | 170 792,13 EUR |                      |              |                              |              |
| do 180 dní:                                                                                    | 635 414,54 EUR |                      |              |                              |              |
| do 365 dní:                                                                                    | 542 280,82 EUR |                      |              |                              |              |
| nad 365 dní:                                                                                   | 41 812,19 EUR  |                      |              |                              |              |
| Ostatné dlhodobé záväzky -záväzky z úverov- S Slovensko a VÚB leasing v hodnote 902 443,76 EUR |                |                      |              |                              |              |
| Rekonštrukcia K 174                                                                            | 117 043,01     | Traktor NH           | 6 552,36     | Sejačka Vanderstad           | 11 955,21    |
| Joskin, Meprozet                                                                               | 27 661,05      | Rekonšt. sklad DS    | 26 243,17    | Isuzu D MAX                  | 9 282,57     |
| Zhrň. a zberač kameňa                                                                          | 15 853,58      | Rozmet.,JD,Manitou   | 44 570,28    | Mulčovač KUHN Multi.         | 11 046,49    |
| Joskin, Meprozet                                                                               | 27 661,05      | Joskin Drakkar       | 14 202,46    | Traktor CASE                 | 43 192,82    |
| Doj.automaty Hrušov                                                                            | 138 817,77     | Rekonštr. Hrušov     | 94 296,84    | Nabimax H3/700               | 14 560,23    |
| Manitou 840                                                                                    | 1 870,83       | Postrek. Tecnom      | 101 714,93   | Kuhn Maxima 2GT              | 17 410,18    |
| Kontajner.podvozok                                                                             | 1 040,76       | Traktor JD           | 39 949,20    | Lemken Rubin                 | 15 750,07    |
| Mulčer SEPPI, lesná fréza                                                                      | 4 005,66       | Kuhn GF, GMD,Primor  | 57 402,90    |                              |              |

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v tabuľke:

| Názov položky                                                   | Bežné účtovné obdobie | Predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------|
|                                                                 | 2016                  | 2015                           |
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                   | <b>751 730</b>        | <b>1 250 924</b>               |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov           |                       |                                |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov      | 751 730               | 1 250 924                      |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                 | <b>2 478 989</b>      | <b>2 092 235</b>               |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane | 804 817               | 921 410                        |
| Záväzky po lehote splatnosti                                    | 1 674 172             | 1 170 825                      |

Spoločnosť **nemá** záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

Spoločnosť **má** majetok prenajatý formou finančného leasingu.

Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v tabuľke:

| Názov položky   | 2016                    |                                     |                    | 2015                    |                                     |                    |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------|
|                 | Splatnosť               |                                     |                    | Splatnosť               |                                     |                    |
|                 | do jedného roka vrátane | od jedného do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov | do jedného roka vrátane | od jedného do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov |
| a               | b                       | c                                   | d                  | b                       | c                                   | g                  |
| Istina          | 50 822                  | 72 376                              |                    |                         |                                     |                    |
| Finančný náklad | 6 041                   | 4 223                               |                    |                         |                                     |                    |
| <b>Spolu</b>    | <b>56 863</b>           | <b>76 599</b>                       | <b>0</b>           | <b>0</b>                | <b>0</b>                            | <b>0</b>           |

## 5. Sociálny fond

Spoločnosť **tvorila** sociálny fond.

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú v tabuľke:

| Názov položky                            | Bežné účtovné obdobie | Predchádzajúce účtovné obdobie |
|------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------|
|                                          | 2016                  | 2015                           |
| <b>Začiatkový stav sociálneho fondu</b>  | <b>233</b>            | <b>715</b>                     |
| Tvorba SF na ťarchu nákladov             | 2 199                 | 3 566                          |
| Tvorba SF zo zisku                       | 1 500                 |                                |
| Ostatná tvorba SF                        |                       |                                |
| <b>Tvorba sociálneho fondu spolu</b>     | <b>3 932</b>          | <b>4 281</b>                   |
| <b>Čerpanie sociálneho fondu spolu</b>   | <b>-3 478</b>         | <b>-4 048</b>                  |
| <b>Konečný zostatok sociálneho fondu</b> | <b>454</b>            | <b>233</b>                     |

K sociálnemu fondu Spoločnosť uvádza ďalšie doplňujúce informácie:

**Sociálny fond podľa zákona o sociálnom fonde sa povinne tvorí vo výške 0,6 % na ťarchu nákladov.**

**6. Vydané dlhopisy**

Spoločnosť **neemitovala** vlastné dlhopisy.  
Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

**7. Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci**

Spoločnosť **eviduje** bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci.  
K bankovým úverom, pôžičkam a krátkodobým finančným výpomociam Spoločnosť uvádza:

Spoločnosť **má** záväzky voči banke z dôvodu čerpania bankových úverov.  
Štruktúra bankových úverov je uvedená v tabuľke:

| Názov položky                   | Mena | Úrok p.a. v % | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za | Suma istiny v eurách za | Suma istiny v príslušnej mene za |
|---------------------------------|------|---------------|------------------|----------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
|                                 |      |               |                  | 2016                             | 2016                    | 2015                             |
| a                               | b    | c             | d                | e                                | f                       | g                                |
| <b>Dlhodobé bankové úvery</b>   |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
| UniCredit Bank                  | EUR  |               | 30.08.2024       | 32 673                           | 32 673                  | 141 723                          |
|                                 |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
| <b>Krátkodobé bankové úvery</b> |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
| VÚB                             | EUR  |               |                  | 846 971                          | 846 971                 | 645 045                          |
| UNICredit Bank                  | EUR  |               |                  | 54 540                           | 54 540                  |                                  |
|                                 |      |               |                  |                                  |                         |                                  |

Spoločnosť **má** záväzky z dôvodu pôžičiek a krátkodobých finančných výpomoci.

Štruktúra pôžičiek a krátkodobých finančných výpomoci je uvedená v tabuľke:

| Názov položky                       | Mena | Úrok p.a. v % | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za | Suma istiny v eurách za | Suma istiny v príslušnej mene za |
|-------------------------------------|------|---------------|------------------|----------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
|                                     |      |               |                  | 2016                             | 2016                    | 2015                             |
| a                                   | b    | c             | d                | e                                | f                       | g                                |
| <b>Dlhodobé pôžičky</b>             |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
|                                     |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
|                                     |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
| <b>Krátkodobé pôžičky</b>           |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
|                                     |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
|                                     |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
| <b>Krátkodobé finančné výpomoci</b> |      |               |                  |                                  |                         |                                  |
| GAMEX                               | EUR  | 0             | Podľa dohody     | 5 296 163                        | 5 296 163               | 4 182 987                        |
| GAMOTA                              | EUR  | 0             | Podľa dohody     | 500 000                          | 500 000                 | 0                                |
|                                     |      |               |                  |                                  |                         |                                  |

**8. Časové rozlíšenie**

Spoločnosť **eviduje** zostatky na účtoch časového rozlíšenia.  
Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív sú uvedené v tabuľke:

| Názov položky                                 | 2016    | 2015    |
|-----------------------------------------------|---------|---------|
| Výdavky budúcich období - dlhodobé, z toho:   | 0       | 0       |
| ostatné nevýznamné položky                    |         |         |
| Výdavky budúcich období - krátkodobé, z toho: | 0       | 0       |
| ostatné nevýznamné položky                    |         |         |
| Výnosy budúcich období - dlhodobé, z toho:    | 628 294 | 715 343 |
| Podľa rozpisu                                 | 541 246 | 715 343 |
| ostatné nevýznamné položky                    |         |         |
| Výnosy budúcich období - krátkodobé, z toho:  | 87 048  | 0       |
|                                               | 87 048  |         |
| ostatné nevýznamné položky                    |         |         |

Spoločnosť uvádza k časovému rozlíšeniu ďalšie doplňujúce informácie:

**Významné položky časového rozlíšenia- výnosy budúcich období krátkodobé:**

|                                                                   |            |
|-------------------------------------------------------------------|------------|
| Rekonštrukcia skladu obilia                                       | 15 451,47  |
| Stroje(Postrekovač, Zb. voz, Vakovač)                             | 16 672,46  |
| Dojacie roboty + Napájacie automaty                               | 144 578,86 |
| Stroje( Manitou 840,Pronar,Kont.2x.,Mulčer,Lesná fréza,Traktor NH | 63 040,50  |
| Sklad DS                                                          | 44 982,07  |
| Manitou 629                                                       | 29 897,50  |
| Traktor JD 6150                                                   | 37 261,00  |
| Postrekovač Tecnomat                                              | 69 491,50  |
| Joskin - rozm. MH                                                 | 14 676,00  |
| Meprozet - fek.náves-cisterna                                     | 8 744,00   |
| Joskin Drakkar                                                    | 22 248,00  |
| Modernizácia K174                                                 | 91 737,42  |
| Modernizácia Ovčina Lazy                                          | 42 236,62  |
| Sklad sypkých krmív Hrušov                                        | 19 810,02  |
| Modernizácia VHD Lazy                                             | 3 930,18   |
| Rozmetadlo PH KUHN                                                | 3 537,00   |

## 9. Deriváty

Spoločnosť **nepoužíva** finančné deriváty pri svojej bežnej činnosti.

## Informácie o výnosoch

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

## 1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Spoločnosť **dosahovala** tržby za vlastné výkony a tovar.

K tržbám za vlastné výkony a tovar Spoločnosť uvádza nasledujúce údaje:

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných oblastí odbytu sú uvedené v tabuľke:

| Oblasť odbytu | Slovensko |           |      |      |      |      |
|---------------|-----------|-----------|------|------|------|------|
|               | 2016      | 2015      | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 |
| a             | b         | c         | d    | e    | f    | g    |
| RV            | 431 215   | 479 134   |      |      |      |      |
| ŽV            | 909 677   | 1 383 633 |      |      |      |      |
| TS            | 268 768   | 212 365   |      |      |      |      |
| Spolu         | 1 609 660 | 2 075 132 | 0    | 0    | 0    | 0    |

## 2. Zmena stavu vlastnej výroby

Spoločnosť **prevádzkuje** vlastnú výrobu, pri ktorej vznikajú vnútroorganizačné zásoby.

K zmene stavu vlastnej výroby Spoločnosť uvádza:

**Uvedené zásoby podnik oceňuje skutočnými vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú:**

- priame materiálové náklady
- priame mzdy
- ostatné priame náklady
- druhotné mzdy
- ostatné druhotné náklady
- výrobná a správna réžia

Zmena stavu zásob vlastnej výroby je v tabuľke:

| Oblasť odbytu                                                  | 2016             | 2015             |                 | Zmena stavu vnútroorganizačných zásob |          |
|----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|---------------------------------------|----------|
|                                                                | Konečný zostatok | Konečný zostatok | Začiatkový stav | 2016                                  | 2015     |
| a                                                              | b                | c                | d               | e                                     | f        |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby                | 845 950          | 652 719          | 659 442         | 193 231                               | -6 723   |
| Výrobky                                                        | 918 326          | 705 668          | 1 109 563       | 212 658                               | -403 895 |
| Zvieratá                                                       | 747 571          | 550 475          | 630 034         | 197 096                               | -79 559  |
| Spolu                                                          | 2 511 847        | 1 908 862        | 2 399 039       | 602 985                               | -490 177 |
| Manká a škody                                                  | X                | X                | X               |                                       |          |
| Reprezentačné                                                  | X                | X                | X               |                                       |          |
| Dary                                                           | X                | X                | X               |                                       |          |
| Iné                                                            | X                | X                | X               | -143 178                              | -358 135 |
| Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát | X                | X                | X               | 459 807                               | -848 312 |

**3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnimočným rozsahom**

Spoločnosť **účtovala** o aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej a finančnej činnosti.

K aktivácii nákladov, k výnosom z hospodárskej, finančnej činnosti a s výnimočným rozsahom uvádza:

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosov majúcich výnimočný rozsah alebo výskyt je uvedený v tabuľke:

| Názov položky                                                     | 2016      | 2015      |
|-------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:                  | 109 870   | 187 718   |
| <b>aktivácia základného stáda</b>                                 | 109 870   | 187 718   |
| Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: | 1 323 954 | 1 064 248 |
| <b>tržby z predaja stáda a dlhodobho majetku</b>                  | 96 519    | 157 718   |
| <b>dotácie a ostatné tržby</b>                                    | 1 227 435 | 906 530   |
| Finančné výnosy, z toho:                                          | 0         | 0         |
| Kurzové zisky, z toho:                                            |           |           |
| kurzové zisku ku dňu zostavenia účtovnej závierky                 |           |           |
| Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:              | 0         | 0         |
| Výnosy majúce výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:              | 0         | 0         |

**4. Čistý obrat**

K čistému obratu Spoločnosť uvádza nasledujúce údaje:

Čistý obrat Spoločnosti je uvedený v tabuľke:

| Názov položky                           | Bežné účtovné obdobie<br>2016 | Predchádzajúce účtovné obdobie<br>2015 |
|-----------------------------------------|-------------------------------|----------------------------------------|
| Tržby za vlastné výrobky                | 1 340 892                     | 1 862 768                              |
| Tržby z predaja služieb                 | 268 768                       | 212 365                                |
| Tržby za tovar                          |                               | 43 827                                 |
| Výnosy zo zákazky                       |                               |                                        |
| Výnosy z nehnuteľnosti na predaj        |                               |                                        |
| Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou |                               |                                        |
| <b>Čistý obrat celkom</b>               | <b>1 609 660</b>              | <b>2 118 960</b>                       |

## Informácie o nákladoch

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

**1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady a náklady majúce výnimočný rozsah alebo výskyt**

Spoločnosť **účtovala** o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a o nákladoch majúcich výnimočný rozsah alebo výskyt.

K nákladom Spoločnosť uvádza:

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a nákladoch majúcich výnimočný rozsah alebo výskyt je v tabuľke:

| Názov položky                                                      | 2016           | 2015           |
|--------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Náklady za poskytnuté služby, z toho:                              | <b>604 561</b> | <b>610 552</b> |
| Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:          | <b>3 000</b>   | <b>9 000</b>   |
| náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky                | <b>3 000</b>   | <b>1 200</b>   |
| iné uisťovacie audítorské služby                                   |                |                |
| súvisiace audítorské služby                                        |                |                |
| daňové poradenstvo                                                 |                |                |
| ostatné neaudítorské služby                                        |                | <b>7 800</b>   |
| Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:    | <b>601 561</b> | <b>601 552</b> |
| Najom za pôdu                                                      | <b>51 979</b>  | <b>41 642</b>  |
| Veterinárne a plem. Služby                                         | <b>70 771</b>  | <b>67 812</b>  |
| Ostatné poľné práce                                                | <b>235 973</b> | <b>198 729</b> |
| ostatné služby                                                     | <b>242 838</b> |                |
| ostatné náklady za služby                                          |                |                |
| Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: | <b>43 750</b>  | <b>51 353</b>  |
| Poistenie strojov a poplatky                                       | <b>43 750</b>  | <b>51 353</b>  |
| ostatné náklady na hospodársku činnosť                             |                |                |
| Finančné náklady, z toho:                                          | <b>77 181</b>  | <b>90 187</b>  |
| Kurzové náklady, z toho:                                           |                |                |
| kurzové straty ku dňu zostavenia účtovnej závierky                 |                |                |
| Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:              | <b>72 562</b>  | <b>80 337</b>  |
| Úroky z úverov, zmlúv, fin. prenájom                               | <b>72 562</b>  | <b>80 337</b>  |
| Náklady majúce výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:              | <b>5 219</b>   | <b>9 850</b>   |
| Náklady z bánk                                                     | <b>5 219</b>   | <b>9 850</b>   |
|                                                                    |                |                |

## Informácie o daniach z príjmov

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

## 1. Odložená daň z príjmu

Spoločnosť **účtuje** o odloženej daňovej pohľadávke, alebo záväzku.  
K odloženej dani z príjmu Spoločnosť uvádza:

Výpočet odloženej dane z príjmu je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

| Názov položky                                                                  | Bežné účtovné obdobie | Predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------|
|                                                                                | 2016                  | 2015                           |
| Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:  | 1 026 264             | 971 690                        |
| odpočítateľné                                                                  |                       |                                |
| zdaniteľné                                                                     |                       |                                |
| Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho: | -9 770                | 0                              |
| odpočítateľné                                                                  |                       |                                |
| zdaniteľné                                                                     | -9 770                |                                |
| Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti                                    |                       |                                |
| Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty                                      |                       |                                |
| Sadzba dane z príjmov (v%)                                                     | 21%                   | 22%                            |
| Odložená daňová pohľadávka                                                     |                       | 0                              |
| Uplatnená daňová pohľadávka                                                    | 0                     | 0                              |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                          |                       |                                |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                 |                       |                                |
| Odložený daňový záväzok                                                        | 213 464               | 213 772                        |
| Zmena odloženého daňového záväzku                                              | -308                  | 0                              |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                          | -308                  |                                |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                 |                       |                                |
| Iné                                                                            |                       |                                |



Spoločnosť k odloženým daniam uvádza nasledujúce údaje:

| Názov položky                                                                                                                                                                                                                                                                 | Bežné ÚO | Predchádzajúce ÚO |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2016     | 2015              |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 |          |                   |
| Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 |          |                   |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala |          |                   |
| Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach                                                                             |          |                   |
| Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka                                                                                         |          |                   |
| Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov                                                                                                                                 |          |                   |

## 2. Transformácia účtovného hospodárskeho výsledku na základ dane

Spoločnosť **vykázala** hospodársky výsledok, ktorý transformovala na základ dane.

K transformácii účtovného hospodárskeho výsledku na základ dane Spoločnosť uvádza:

**V súlade so Zákonom č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov, v aktuálnom znení, Spoločnosť upravila základ dane o položky, ktoré nie sú predmetom dane a o položky, ktoré znižujú, alebo zvyšujú základ dane.**

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

| Názov položky                                  | 2016        |         |          | 2015        |         |         |
|------------------------------------------------|-------------|---------|----------|-------------|---------|---------|
|                                                | Základ dane | daň     | daň v %  | Základ dane | daň     | daň v % |
| a                                              | b           | c       | d        | e           | f       | g       |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:   | 15 744      | X       | X        | 385 317     | X       | X       |
| teoretická daň                                 | X           | 3 464   | 22,00%   | X           | 84 770  | 22,00%  |
| daňovo neuznané náklady                        | 76 554      | 16 841  | 106,97%  | -221 589    | -48 750 | -12,65% |
| výnosy nepodliehajúce dani                     |             |         |          | 0           | 0       | 0,00%   |
| vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky | -84 715     | -18 637 | -110,83% |             | 0       | 0,00%   |
| umorenie daňovej straty                        | -7 583      | -1 668  | -18,14%  | -150 337    | -33 074 | -8,58%  |
| Zmena sadzby dane                              |             |         |          |             | 0       | 0,00%   |
| Iné                                            |             |         |          |             | 0       | 0,00%   |
| Spolu                                          | 0           | 0       | 0,00%    | 13 391      | 2 946   | 0,77%   |
| Splatná daň z príjmov                          | X           | 0       | 0,00%    | X           | 2 946   | 0,77%   |
| Odložená daň z príjmov                         | X           | -308    | -1,96%   | X           | 3 902   | 1,01%   |
| Celková daň z príjmov                          | X           | -308    | -1,96%   | X           | 6 848   | 1,78%   |

**Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosť **neviduje** údaje na podsúvahových účtoch.  
Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

**Informácie o iných aktívach a pasívach**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosť **neviduje** iné aktíva a pasíva.  
Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

**Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosť **neposkytla** príjmy a výhody členom štatutárnych dozorných a iných orgánov ÚJ.  
Spoločnosť nemá pre túto časť poznámok obsahovú náplň.

**Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb**

Spoločnosť **je** v ekonomických vzťahoch so spriaznenými osobami.  
K ekonomickým vzťahom so spriaznenými osobami Spoločnosť uvádza:

**a) zoznam transakcií - pôžička od člena Ing. Jozefa Ōsziho vo výške 15 246,00 EUR.**

**Roľnícke družstvo Cerovan účtovalo v roku 2016 len túto pôžičku od člena družstva ako spriaznenej osoby.**

Spoločnosť **neuskutočnila** v priebehu účtovného obdobia obchody so spriaznenými osobami neuzavreté na základe obvyklých obchodných podmienok.

**Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Po **31.12.2016** **nenastali** udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

**Informácie o vlastnom imaní**

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v tabuľke:

| Položka vlastného imania                        | 2016                               |           |          |         |                                 |
|-------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|----------|---------|---------------------------------|
|                                                 | Stav na začiatku účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky   | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                               | b                                  | c         | d        | e       | f                               |
| Základné imanie                                 | 1 595 910                          |           |          |         | 1 595 910                       |
| Nedeliteľný fond                                | 1 993                              | 1 500     |          |         | 3 493                           |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                 |                                    |           | 375 467  |         | 375 467                         |
| Neuhradená strata minulých rokov                | -195 936                           |           |          |         | -195 936                        |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia | 378 467                            | 13 172    | -378 467 |         | 13 172                          |
| Spolu                                           | 1 780 434                          | 14 672    | -3 000   | 0       | 1 792 106                       |

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v tabuľke:

| Položka vlastného imania                        | 2015                               |           |          |         |                                 |
|-------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|----------|---------|---------------------------------|
|                                                 | Stav na začiatku účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky   | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                               | b                                  | c         | d        | e       | f                               |
| Základné imanie                                 | 1 595 910                          |           |          |         | 1 595 910                       |
| Nedeliteľný fond                                | 1 893                              | 100       |          |         | 1 993                           |
| Neuhrazená strata minulých rokov                | -469 220                           |           | 273 284  |         | -195 936                        |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia | 273 384                            | 378 467   | -273 384 |         | 378 467                         |
| Spolu                                           | 1 401 967                          | 378 567   | -100     | 0       | 1 780 434                       |

## Prehľad o peňažných tokoch k

31.12.2016

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosť **má** povinnosť zostaviť výkaz cash-flow. Spoločnosť výkaz cash-flow  
 Spoločnosť zostavila prehľad o peňažných tokoch použitím **priamej** metódy.

zostavila.

| Označenie položky | Obsah položky                                                                                                                                                             | 2016              | 2015            |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|
|                   | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>                                                                                                                               |                   |                 |
| A. 1.             | Príjmy z predaja tovaru (+)                                                                                                                                               |                   |                 |
| A. 2.             | Výdavky na nákup tovaru (-)                                                                                                                                               |                   |                 |
| A. 3.             | Príjmy z predaja vlastných výrobkov (+)                                                                                                                                   | 903 920           | 1 862 768       |
| A. 4.             | Príjmy z predaja služieb (+)                                                                                                                                              | 96 879            | 212 365         |
| A. 5.             | Výdavky na obstaranie materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (-)                                                                                        | -354 604          | -1 679 643      |
| A. 6.             | Výdavky na služby (-)                                                                                                                                                     | -284 450          | -610 552        |
| A. 7.             | Výdavky na osobné náklady (-)                                                                                                                                             | -609 048          | -680 136        |
| A. 8.             | Výdavky na dane a poplatky, s výnimkou výdavkov na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)                                                                                    | 79 136            | -29 919         |
| A. 9.             | Príjmy z predaja cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)                                                                                            |                   |                 |
| A. 10.            | Výdavky na nákup cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)                                                                                            |                   |                 |
| A. 11.            | Príjmy z uzatvorených zmlúv, ktorých predmetom je právo určené na predaj alebo na obchodovanie (+)                                                                        |                   |                 |
| A. 12.            | Výdavky z uzatvorených zmlúv, ktorých predmetom je právo určené na predaj alebo na obchodovanie (-)                                                                       |                   |                 |
| A. 13.            | Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, ak boli úvery poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)          |                   |                 |
| A. 15.            | Ostatné príjmy z prevádzkových činností, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+)                                        | -473 857          | 958 841         |
| A. 16.            | Ostatné výdavky na prevádzkové činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (-)                                        | -595 162          | -871 972        |
| *                 | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti okrem príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet A. 1. až A. 16.)</b> | <b>-1 237 186</b> | <b>-838 248</b> |

|           |                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                 |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|
| A. 17.    | Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)                                                                                                                                                  | 5                 |                 |
| A. 18.    | Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)                                                                                                                                       | -56 243           |                 |
| A. 19.    | Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)                                                                                                                    |                   |                 |
| A. 20.    | Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)                                                                                                            |                   |                 |
|           | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet A. 1. až A. 20.)</b>                                                                                                                                                       | <b>-1 293 424</b> | <b>-838 248</b> |
| A. 21.    | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo do finančných činností (-/+)                                                                                      | -5 090            |                 |
| A. 22.    | Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)                                                                                                                                                |                   |                 |
| A. 23.    | Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)                                                                                                                                               |                   |                 |
| <b>A.</b> | <b>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet A. 1. až A. 23.)</b>                                                                                                                                                        | <b>-1 298 514</b> | <b>-838 248</b> |
|           | <b>Peňažné toky z investičnej činnosti</b>                                                                                                                                                                                       |                   |                 |
| B. 1.     | Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)                                                                                                                                                                          | -286 998          | -2 852 685      |
| B. 2.     | Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)                                                                                                                                                                            |                   |                 |
| B. 3.     | Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-) |                   |                 |
| B. 4.     | Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)                                                                                                                                                                               | 73 840            | 1 866 168       |
| B. 5.     | Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)                                                                                                                                                                                 |                   |                 |
| B. 6.     | Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)      |                   |                 |
| B. 7.     | Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)                                                                                                    |                   |                 |
| B. 8.     | Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)                                                                                      |                   |                 |
| B. 9.     | Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)                                              |                   |                 |
| B. 10.    | Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)                                                      |                   |                 |
| B. 11.    | Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)                                                                                                                                                 |                   |                 |
| B. 12.    | Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)                                                                                                                   |                   |                 |
| B. 13.    | Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo, ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)                                                              |                   |                 |
| B. 14.    | Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo, ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)                                                               |                   |                 |
| B. 15.    | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ich možné začleniť do investičných činností (-)                                                                                                                                |                   |                 |
| B. 16.    | Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)                                                                                                                                                 |                   |                 |
| B. 17.    | Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)                                                                                                                                                |                   |                 |
| B. 19.    | Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)                                                                                                                                                                          |                   |                 |
| <b>B.</b> | <b>Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)</b>                                                                                                                                                         | <b>-213 158</b>   | <b>-986 517</b> |

|         | Peňažné toky z finančnej činnosti                                                                                                                                                                    |           |            |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| C. 1.   | Peňažné toky vznikajúce vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)                                                                                                                               | -4 001    | 0          |
| C. 1.1. | Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)                                                                                                                                                   |           |            |
| C. 1.2. | Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ak je účtovnou jednotkou (+)                                                                                         |           |            |
| C. 1.3. | Prijaté peňažné dary (+)                                                                                                                                                                             |           |            |
| C. 1.4. | Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)                                                                                                                                                               |           |            |
| C. 1.5. | Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)                                                                                                     |           |            |
| C. 1.6. | Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)                                                                                                                                |           |            |
| C. 1.7. | Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkom alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)                                                                                   |           |            |
| C. 1.8. | Výdavky z ďalších dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)                                                                                                                            | -4 001    |            |
| C. 2.   | Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)                                                                             | 1 264 120 | 1 851 045  |
| C. 2.1. | Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)                                                                                                                                                        |           |            |
| C. 2.2. | Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)                                                                                                                                           |           |            |
| C. 2.3. | Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)                     |           | 1 706 371  |
| C. 2.4. | Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)         | -238 040  | -1 234 255 |
| C. 2.5. | Príjmy z prijatých pôžičiek (+)                                                                                                                                                                      | 1 613 176 | 1 832 170  |
| C. 2.6. | Výdavky na splácanie pôžičiek (-)                                                                                                                                                                    |           | -77 815    |
| C. 2.7. | Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenámateľ vecí (-)                                                                                                | -105 967  | -82 787    |
| C. 2.8. | Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)             |           | 41 542     |
| C. 2.9. | Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-) | -5 049    | -234 181   |
| C. 3.   | Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)                                                                                                        |           |            |
| C. 4.   | Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)                                                                             |           |            |
| C. 5.   | Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)                                              |           |            |
| C. 6.   | Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)                                              |           |            |
| C. 7.   | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)                                                                                                         |           |            |
| C. 8.   | Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)                                                                                                                       |           |            |
| C. 9.   | Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)                                                                                                                      |           |            |
| C.      | Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)                                                                                                                                       | 1 260 119 | 1 851 045  |

|    |                                                                                                                                                                                         |          |         |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|
| D. | Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)                                                                                                     | -251 553 | 126 280 |
| E. | Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)                                                                                                | 257 384  | 131 104 |
| F. | Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) | 5 831    | 257 384 |
| G. | Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)                                                       |          |         |
| H. | Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)        | 5 831    | 257 384 |

## Informácie o Spoločnosti podľa § 23d ods. 6 zákona

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosť **nie je** Spoločnosťou, ktorých činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa osobitného predpisu a ktorých čistý obrat za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bol väčší ako 250 000 000 eur.

## Informácie o Spoločnosti s výlučným právom

Roľnícke družstvo Cerovan, družstvo

Spoločnosti **nie je** udelené výlučné právo alebo osobitné právo, alebo právo poskytovať služby vo verejnom záujme, pričom prijímajú náhradu za túto činnosť v akejkoľvek forme.

## Vysvetlivky:

1. Daňové identifikačné číslo (DIČ) sa vyplňuje, ak ho má účtovná jednotka pridelené.
2. Identifikačné číslo organizácie (IČO) sa vyplňuje podľa Registra organizácií vedeného Štatistickým úradom Slovenskej republiky.
3. Kód SK NACE sa vyplňa podľa vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností.
4. Údaje, ktorými sú číslo telefónu, číslo faxu, e-mailová adresa, podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva a podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky, sú dobrovoľne vyplňanými údajmi.
5. V časti F 1,2,3 sa prvotným ocenením majetku v časti rozumie jeho ocenenie podľa § 25 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.
6. V tabuľkách podľa bodu 6 vysvetliviek Prílohy č. 3a k opatreniu č. 4455/2003-92 sa obsahová náplň tabuliek podľa a počet riadkov v nich uvádzajú podľa potrieb účtovnej jednotky.

## Použité skratky:

CP - cenný papier

č. - číslo

DFM – dlhodobý finančný majetok

DHM – dlhodobý hmotný majetok

DIČ – daňové identifikačné číslo

DNM – dlhodobý nehmotný majetok

DÚJ – dcérska účtovná jednotka

IČO – identifikačné číslo organizácie

kons. - konsolidovaný

MÚJ - materská účtovná jednotka

OP – opravná položka

p.a. - per annum

PSČ – poštové smerovacie číslo

ÚJ – účtovná jednotka

VI – vlastné imanie

ZI – základné imanie